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VI. ÉVFOLYAM 5. SZáM 

Szerepünk 
a l{.özéletben 

A k or igényei, a tudományos és tech­
nikai forradalom követelményei 

szerint mesterségek halnak el, vagy 
szorulnak háttérbe, s közben új rétegek, 
társadalmi alakzatok képződnek. Nem­
csak a gyárosok, bankárok, földbirtoko­
sok vesztek ki végleg erről a tájról, de 
tucatjával írhatunk le, - nem egyszer 
szelid nosztalgiával - különböző ősi 
foglalkozásokat, mesterségeket is. 

Ugyanakkor nemcsak a szemünk lát­
tára, hanem részvételünkkel új szak­
mák virágzanak fel. Ki tanusíthatná ezt 
jobban nálunk? 

Kocsis, mozdonyvezető, sofőr, pilóta, 
űrhajós ... Nem kell tulságosan öreg­
nek lenni ahhoz, hogy a gyermeki vá­
gyakban nyomon kísérhessük ezt a fej­
lődést. A legújabb technikát alkalmazók 
élete, munkája mindig megmozgatta 
nemcsak a gyermeki fantáziát, de fel­
keltette a felnőttek érdeklődését is. A ki­
taposottabb utakon indulók úgy érzik, 
hogy az új feladatokra vállalkozók kicsit 
helyettük is élnek, alkotnak. 

Próbáljunk körülnézni mi a helyzet a 
számítógépek vidékén: hogyan tekint re­
ánk a társadalom? Az érdeklődés kétség­
t lenül nagy, de furcsa módon sokkal 
inkább a gépnek, mint az azt megalko­
tó, állandóan fejlesztő, s vele dolgozó 
embernek szól. Igaz, ilyesmire is volt 
már példa, amikor a költő nem a moz­
donyvezetőt, hanem a mozdonyt énekel­
te meg. Még a szóhasználat is ezt a gép­
centrikusságot, ámulatot fejezi ki. A szá­
mítógép "gondolkozik", "dönt", "emléke­
zik", "tervez", "rajzol", ha kell még 
"zenét is zerez", s a laikus számára 
már-már úgy tűnik, mintha az ember 
c upán inasa lenn, ott tüsténtkedvén a 
g ' p körül. 

A létező számítógép-mitosz ellenére is 
szakmai l vakul tSág lenne azt állítani, 
hogy társadalmunk nem érdeklődik a 
szakterület művelői iránt s nem értékeli 
az itt elért eredményeket. A kiváló tel­
j sítmények nem maradnak hománYban . 
.t:- megbecsülés j lei a minap odaítélt két 
allami díj é a kormánykitüntetések 
' ppúgy, mint a takarékos ág idején is 
m gszavazott j l ntős b ruházási kere­
t k. A tel vízió, a rádió, a sajtó szinte 
naponta ad hírt a szakma újabb ered­
mény iről, s kommentálja azokat. 

Amit tulajdonk 'pp n hiányolunk az 
talán nagy bb r ' szt rajtunk múlik. Ke­
v ' s ' rajzolódott ki a k ' p, hogyan ala­
kul, formálódik a zámítógép s k immár 
sok zr s tábora. Hogyan jön létre a mér­
nökök, matematikusok, közgazdászok, 
munkások, tisztvis lők, a tanulni vágyó 
fiatalok összes reglő csoportj ából ez a 
nagy f ladatok megoldására hivatott és 
v ' gr hajtására kép képz tt és lelkes 

r g. 
K v s t tudunk, 's még kevesebbet 

b szélünk azokról az új közösségi és 
gyéni problémákról, am ly k a zámí­

tást chnika bevezet ' s és töm g s alkal­
m zá a nyomán felm rülnek. 

A társadalom tájékoztatásán túl a szá­
mítóg ' pes k köz ' leti t vék nység is na­
pir ndr kívánkozó fiadat . 

Egy új t vékenység kialakításakor ele­
inte csaknem szükségsz rúen jelentkezik 
gy bizonyos szakmai befeléfordulás, 

am lyn k oldódása r ndszerint a gyer­
m kbetegség elmúlását jelzi. Nem vala­
miféle staH ztikai sz ml élet miatt érez­
zük tehát szükségesnek a számítógépe­
sek fokozott bekapcsolódását a közéletbe, 
hanem m rt feltétlenül hasznára lenne 
zakmánknak és társadalmunknak egy­

aránt. Erre ma már egyre több jó pél­
dát találhatunk. 

A közéleti fórumok adottak, s előttünk 
is nyitva áll valamennyi. Éljünk jól és 
f lelósen a lehetőségekkel. 

E HI I zn UNIII. ' .... II.S 

a NIk érdek' e (3. oldal.) 

• Kutatók' s "almazók (4. oldal.) 

REGIONÍlLl FEJLESZTÉS KÖVETKEZIK (5. oldal.) 

• Hannover á ukínálata I. (6-7. oldal.) 

• • világ négy égtájáról (9. oldal.) 

• KOMBINÍllT KERESZTREJTVÉNY (12. oldal.) 

1975. MáJUS HÓ - áRA: 8,- Ft 

Kitűnő szervezés! Kitűnő eredmények! 

BEFEJEZŐDÖTT EGY SI E 
Elmúlt a versenyláz, kiosztották a díjakat, de a gépek zaja nem csi­

tult. A munka folyik tovább, megújult erővel, nagyobb becsülettel. Be­
fejeződött az egész ország fiatal adatrögzítő asszonyait és lányait moz­
gosító "Országos Adatrögzítő Verseny". 

Pillanatkép a versenyről 
(Foto: Kende Tamás.) 

E E 
A KISZ Központi Bizottsága tavaly 

ősszel kiadott felhívására százharminc 
v állalat és intézmény mintegy 2500 fia­
talja jelentkezett: A decemberben meg­
rendezett munkahelyi, majd a február­
ban lebonyolított területi vetélkedő után 
több mint százötvenen jutottak tovább. 
Az országos döntőkben március 15-ig 
küzdöttek a legjobbaknak kijáró erköl­
csi é anyagi elismerés megszerzéséért. 
Persze derekasan megdolgoztak azok is, 
akik nem a versenyen, hanem annak 
előkészítésében vettek részt. Bottka Sán­
dor, a KISZ KB Számítástechnikai Véd­
nökségi Szervező Bizottságának titkára 
is sokat tett a sikeres lebonyolítás ér­
dekében. Öt kérdeztük, mi is volt tulaj­
donképpen a vetélkedő célja? 

- A versenyt pártunk XI. kongresz­
szusának és hazánk felszabaduLása 30. 
évfordulójának tiszteletére rendeztük 
meg. Mégsem csak magával a vetélke­
dővel kívántunk tisztelegni, hanem a 
várható eredménnyel. Célunk az volt, 
hogy e rendezvény alkalmat adjon a 
fia taloknak - a felkészülés során -
jooban megismerni szakmájukat, kör­
nyezetüket, munkahelyük gondjait 
é feladatait. Így tevékenyebben ve­
hetnek részt az égető felada tok meg­
oldásában. Másodszor a helyi vezetők 
és munkatársaik figyeimét zerettük 
volna ráirányítani az adatrögzítőkre, 
újra és újra bizonyítani nehéz, fárasz­
tó munkájuk fontosságát, és jogosult­
ságukat a fokozottabb megbecsülésre. 
Harmadszor, de nem utolsósorban a 
felké zülés alatti céltudatos gyakorlás 

(Folytatás a 8. oldalon.) 

R-12 SZAKOSÍTÁSI EGYEZMÉNY KÉSZÜL A SZOVJETUNIÓ VAL 

kisszámítógép 
a BNV-" 

Az idei tavaszi vásár egyik hazai új­
donsága az R-12 (EC-1012) kisszámító­
gép volt, amelyet a VIDEOTON -SZKI 
együttműködés keretében a Számítás­
technikai Koordinációs Intézetben dol­
goztak ki. Az R-12 az Egységes ?zámí­
tógép Rendszer, a RJAD-2 tagJa, az 
R-lO továbbfejlesztése így azzal kom­
patibilis. F lhasználták és továbbfejlesz­
t tték benne az R-lQ kedvező tulajdon­
ságait (moduláris felépítés, mikroprog_ 
ram vezérlés, hatékony utasításkészlet 
int grált perifériavezérlés stb.) , 

Széles körű alkalmazását számos ked­
vező tulajdonsággal segítették elő. Igya 
rendszer rugalmas vezérlésének, mikro­
programozhatóságának fokozás ával, a 
mikroprogramtár max. 8 K szóig tör té­
nő bővítésével. Az architektúra tovább­
fejlesztésével az R-lO utasításrendsze_ 
ren túlmenően lebegőpontos és decimá­
lis múveletekkel. A nagyobb programo­
zási lehetőségeket és a kiterjedtebb Szol­
gáltatásokat kielégítő OS 12 operációs 

ESZR-gépek 1967-80 közötti idő­
szakra szóló kölcsönös szállításáról, va­
lamint a fejlesztési együttműködésről 
tárgyalt március végén Budapesten a 
KGM és a Szovjetunió rádióipari mi­
nisztériumának állandó együttműködési 
munkacsoportja. 

Az áruforgalmi egyezmény keretében 
Magyarország a következő tervidőszak­
ban több mint kétszeresére szeretné nö­
velni szállításait kisszámítógépekből és 
perifériális berendezésekből a Szovjet­
unióba. 

A kétoldalú szakosítás i egyezmény ter­
vezet szerint a VIDEOTON Rt. R-lQ-es, 
R-12-es és R-15-ös gépeket szállítana 
a Szovjetunióba, ahol már ma is több 
mint száz R-lO-es rendszer működik. 

rendszerben biztosítottak minden OS 10 
adottságot is. Bővítették a perifériakész­
letet. Növelték az ESZR kompatibilitást 
a szabványos kommunikációs lehetősé­
gek és a cserélhető mágneslemezeken tá­
rolt szabványos ESZR file-ok alkalmazá­
sával. További alkalmazás bővítést biz­
tosít a mUltiprogramozás, a rugalmas 
konfiguráció-kialakítás, a stand alone 
funkció lehetősége. 

(Folytatás a 4. oldalon.) 

Még az idén elkészül az R-12-es n ull­
szériája jövőre indul a sorozatgyártás. 
1977-78-ban kezdik az R-15-ös számí­
tógép gyártását, amely már az úgyneve­
zett negyedik generációhoz közelít, s 
mint az R-12-es elsősorban adatfeldol­
gozásra lesz alk~lmas. 

A tárgyalások eredményeként az ESZR 
lyukszalagos adatelőkészítő berendezé­
seinek gyártására is hazánk szakosodik. 
Ezekből aVILA TI már 4000 darabot 
gyártott a Szovjetunió részére. 

Szovjet részről a közepes és a nagy 
telj esí tményű gépekre specializálódnak, 
és 1976-80 között ilyeneket fognak szál­
lítani Magyarországra. Az említett idő­
szakban kezdik meg az ESZR legna­
gyobb egységeinek, az R-50 és az R-60 
típusok gyártását. 

A műszaki-tudományos együttműkö­
dés keretében elsősorban a magyar és a 
szovjet rendszerek összekapcsolásával 
foglalkoznak a szakértők. 

Szó volt licencvásárlásokról is: szov­
jet részről nyolc technológiai és konst­
rukciós licencet ajánlottak Magyaror­
szágnak. A két ország - az eddigi gya­
korlatnak megfelelően - a jövőben is 
egyeztetni kívánja külföldi licencvásár­
lásait. 

A tárgyalásokról felvett jegyzőkönyv 
alapján várható, hogy az illetékes szer­
vek rövidesen megkötik a magyar­
szovjet számítástechnikai szakosítási 
egyezményt. 

KSH Könyvtár



ft Cll agyarországon 
A Metropol-szálló negyedik emeletén 

működik a Cll- VIDEOTON műszaki 
kooperációs iroda. Vezetője egy har­
mincéves fiatalember, Georges Ivan off · 

Fiatal kora ellenére széles körű nem­
zetközi tapasztalatai vannak. Tanulmá­
nyait a Szovjetunióban végezte, majd 
hosszú időt töltött Brazíliában. Vietna­
mi származású feleségével több mint egy 
éve él Magyarországon - a Cll cég ma­
gyarországi megbízottjaként. 

- H ogyan kezdődött a cn magyar­
országi működése ? 

- Cégünk nagyon jó kapcsolatot épí­
tett ki a VIDEOTON Számítástechnikai 
Gyárral. Az R-lO-es alapjául szolgáló 
1010 B típus ú kisszámítógép licen cét a 
VIDEOTON tőlünk vásárolta. J elenlegi 
tevékenységünket egy 1977-ben lejáró 
keretszerződés szabályozza. A keretszer­
ződés értelmében a VIDEOTON saját 
termékeivel fizet különböző Cll szolgál­
tatásokért. A VIDEOTON j elentős meny­
nyiségű alkatrészt és központi egységet 
szállított m ár eddig is Franciaországba. 

- Elégedettek-e a VIDEOTON termé­
keivel? 

- Bátran állíthatom, hogy a VIDEO­
TON alkatrészek minősége teljesen meg­
egyezik a Cll gyáraiban előállított al­
katrészekével. Magyar partnereinkkel 
elégedettek vagyunk, és biztosítva lát­
juk a szerződésekben foglalt kötelezett­
ségek határidőre történő telj esítését. 

- Ú gy tudom, hogy az említett ke­
retszerződésben foglaltakon k ívül más 
tev ékenységet is folytatnak. 

- Valóban. A Cll Franciaország leg­
jelentősebb számítógépgyártó vállalata. 
Berendezéseink ismertek az egész vilá­
gon. Több sikeres számítógépsorozatunk 
van, de ezek közül is kiemelkedik az 
IRIS sorozat. Magyarországon három 
IRIS 50-es számítógéprendszer installá­
lására került, illetve kerül sor. Ezeket 
a rendszereket a zalaegerszegi, a szom­
bathelyi és a székesfehérvári SZűV ré­
szére rendelték. Tapasztalataink alapján 
mondhatom: a magyar felhasználók elé­
gedettek rendszereinkkel. 

Szerencsére a nyelvi problémák vi­
szonylag kevés gondot okoztak. Kézi­
könyveink különböző nyelveken, a fran­
cia mellett angolul és németül készül­
nek. Fordítóprogramjaink pedig több 
nyelvű hibakiírást is lehetővé tesznek. 
Ez azt jelenti, hogy a felhasználó maga 
dönti el, milyen nyelven kéri a hiba­
listát. 

- Mi a véleménye a magyar számí­
tástechnikai programról és annak meg­
valósításáról ? 

- Sok alkalommal találkoztam ma­
gyar szakemberekkel, akik - úgy érzem 
- szakmailag igen jól képzettek, és 
megfelelő nemzetközi áttekintőképessé­
gük van a számítástechnikai ipar gyak­
ran bonyolult összefüggéseiről. 

A:.z önök ESZR-programja igen sok 
teruletre terjed ki, és úgy érzem, van­
nak olyan feladatok, amelyek megoldá­
sába a cn is eredményesen bekapcso­
lódhat. 

Három területet emelhetnék ki, ahol 
nagy tapasztalatokkal és jelentős ered­
ményekkel rendelkezünk. 

Első helyen a software-termékeket 
említeném. A zalaegerszegi SZűV-ben 
már sikeresen folyik francia software-

A zalaegerszegi SZU V -ben működő IRIS 50-es kezelőpultja. 

BM 2100 A típusjelű Cll mágnesszalag egységek. 

termékek magyar honosltása. Két ér­
deklődésre számottartó programcso­
magra hívnám fel itt a figyelmet. Az 
egyik a "GESTODIS" készletgazdálko­
dási ,a másik az "ORACLE" termelés­
irányítási csomagunk. Úgy vélem, jelen­
tős együttműködést alakíthatnánk ki kü­
lönböző telekommunikációs hálózatok 
megvalósításában is. Együttműködésünk 
harmadik területe lehetne a nagyméretű 
adatfeldolgozási és adattárolási problé­
mák megoldása. Összefoglal va az a vé­
leményem, a magyar fejlesztési prog­
ramban mi is megtalálhatjuk saját le­
hetőségeinket. 

- A cn tagja az UNIDAT A elneve­
zésű új nyugat-európai multinacionális 
számítógépgyártó mammutvállalatnak. 
J elent-e ez változást a nemzetközi szá­
mítógéppiacon? 

- A Cll, a holland PHILIPS és a nyu­
gatnémet SIEMENS céggel közösen al­
kotja az UNIDATA egyesülést. Gyak­
ran olvasom a sajtóban, hogy az UNI-

DAT A a nagy amerikai cégek európai 
térhódítása ellen alakult. Én inkább úgy 
fogalmazn ék, hogy mi is szeretnénk 
megtalálni azokat az együttműködési 
formákat, amelyek a legjobban megfe­
lelnek vállalataink érdekeinek. Az UNI­
DAT A nem harcol egyetlen amerikai 
nagyvállalat ellen sem. Megalakulása 
gazdasági szükségszerűség volt. Célunk, 
hogy olyan gépeket és szolgáltatásokat 
biztosítsunk ügyfeleinknek, amelyek ki­
elégítik igényeiket. 

Ezt a célt szolgálja új 7700-as soroza­
tunk is. E sorozat első három tagja az 
UNIDATA 7720-as, 7730-as, 7740-es már 
megrendelhetó. A közeljövőben jel n ­
nek m eg nagyobb teljesítményű tagjai, 
az UNIDATA 7750-es és 7760-as r nd­
szerek . A sorozat tagjai természetesen 
kompatibilisek egymással, de csatlakoz­
tathatók egyes SIEMENS, Cll, sót IBM 
rendszerekhez is. 

_ Kérem tájékoztasson még a cn és 
a szocialista országok közötti kapcsola­
to króL. 

_ Elöljáróban el kell mondanom, 
hogy cégünk kiterjedt n mzetközi kap­
csolatokkG!1 rend lkezik, és különös n 
nagy figyelmet fordít a szocialista or­
szágokkal kialakított ill tve a jövőb ' n 
kialakítható kapc ol~tokra. L gj lentó-
ebb partnereink egyike a zovjetunió. 

Megállapodásaink ért lméb n n mcsak 
telj es r endszerek eladására han m al­
katrészgyártó berendezé k xportjára 
is sor kerül. Nem túlzás tehát, hogya 
Szovjetunióval hagyományosan jók a 
kapcsolataink. 
Együttműködünk a l ngyel MERA­

tröszttel is. Ez a vállalat felelős Len­
gyelországban a számítást chnikai prog­
ramért. Kirendeltségünk működik Zág­
rábban, a hol a Jugoszláviával kötött 
megállapodá unk végrehajtásán dolgo­
zunk. Romániával kooperáCiós szerző­
dé t kötöttünk. Itt Cll licenc alapján 
indult m eg az első román kisszámító­
gép - a FELIX 256 - gyártá a . Jelen­
tősek a kapc olataink Kubával is, annak 
ellenér ,hogy földrajzilag távol van 
Európától. 

A zalaegerszegi IRIS 50-es központi egysége. LAzAR GYURGY 
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Teljesen mindegy? 

Hála a klubmozgalom népszerű­
ségének, ma már minden szak t e­
rületnek, így a számítástechniká­
nak is vannak szakmai klubjai. 
Egyik színvonalas klubunkban az 
a szokás, hogy minden alkalom­
mal másik klubtag számol be a 
v állalatánál, intézményénél folyó 
munkáról. Az előadás után rend­
szerint hasznos, kötetlen beszélge­
tés alakul ki. 

Igy történt ez a közelmúltban is, 
amikor az egyik nagyhírű gyárunk 
szervezési szakembere volt terí­
téken". Bevezetés alatt áíió új 
rendszerükről beszélt. A hallgató­
ság - (1. hazai számítástechnikai 
szakembergárda képviselői - ér­
tik egymás nyelvét, ismerik talán 
egymás gondolatait is. 

Az előadás befejezése után nincs 
feszült csönd, nem kell várni a 
kérdésekre. Többen érdeklődnek 
mi is tulajdonképpen ennek d 
nem olcsó, tőkés import ból beszer­
zett rendszernek a haszna. Mit ta­
karít meg bevezetésével a gyár? 

Lassan kiderül, hogy a töb b 
százezer dolláros berendezés va­
lÓSZínűleg" (!) gépírónőket fod' he­
lyettesíteni, illetve a gépírónő k 
helyett, magasabban kvalifikált 
munkaerőt fog igényelni. Persze 
erre csak később kerül sor, mert 
kezdetben, még a hagyományos 
megoldás és az új számítógépes 
rendszer párhuzamosan fog mű­
ködni, meg aztán nem is biztos 
hogya számítógépes megoldá; 
lesz a hatékonyabb de "valahol el 
kell kezdeni". 

Váratlanul hozzászól a gyár 
egyik fiatal képviselője és kifejti 
meglehetősen egyéni véleményét, 
hogy ugyanis olyan olcsón jutot ­
tak hozzá ehhez a számítógéphez 
ho.gy (idézem!) "teljesen mindegy: 
m'/.re használják". 

Többen kényszeredetten moso­
lyognak. Talán csak viccel. Nem 
szó sincs tréfáról, halálosan ko ~ 
molyan mondja mindezt. 

Vagyis, ha népgazdaságunknak 
sikerül valamit előnyös feltételek 
mellett beszerezni a világpiacról 
akkor már mindegy, hogy ideha~ 
za mire használják fel?! Fő az 
hogy megvettük? ! A gazdaságos~ 
ság elvének felelőtlen, cinikus ér­
telmezése ez, és nem szükséges bi­
zonygatni, hogy mekkora kárt 
okoz. 

Nagyon káros gyakorlat, ha 
egy vállalat jelentős devizaáldo­
zatok árán, nagy önálló rendszert 
vásárol azért, hogy aztán "majd 
csak Jelhasználja valamire". 

"Ha lúd, hát legyen kövér" -
így a legkorszerűbb nyugati konst ­
rukciót kívánják megszerezni, 
amelyikből egész Európában csak 
néhány darab 'Üzemel. Nem kis 
öröm lehet egyesek számára, ha 
az iparágban elsápadnak majd az 
irigységtőL rendszerük láttán. 

Nem hiszem, hogy olyan gazda­
gok lennénk, hogy nagy horderejű 
gazdasági döntéseinket eJajta 
presztízs kérdések bej olyásolh at ­
ják. Azt sem hiszem, hogy tőkés 
pa7·tnereink, ha olcsón vesznek va­
lamilyen terméket nálunk, úgy 
gondolják: lényeg az olcsó ár és 
akkor már teljesen mindegy, hogy 
mire használják. Azt viszont biz­
ton tudom, hogy mindannyiunk 
elsőrendű köteleSSége fellépni az 
ilyen cinikus megnyilatkozások és 
káros gyakorlat ellen. 

L. GY. 

KSH Könyvtár



A marxista társadalompolitika egyik alapvető célkitűzése kezdettől fogva a nők 
társadalmi helyzetének megszilárdítása, a "cseléd"-sorból való kiszabadítása, élet- és 
munkai.:örülményeik állandó és követ}{ezetes megjavítása. Vannak szakmák, ahol 
szinte hagyományosan túlsúlyban vannak, sőt olyanok is, ahol csak ők vannak 
jelen. ~let- és munkakörülményeik ezeken a területeken ismertek, hivatkozhatunI, 
itt a szövőnőkre éppúgy, mint az ápolónől.:re vagy a pedagógusokra. 

Egy új szakma születése nemcsak sikereket jelent, de óhatatlanul az új problé­
mák egész sorát veti fel. 

Érthető, hogy a számítástechnikában ezek az új gondok később fogalmazódtak 
meg, hiszen a számítógépek körül dolgozók különböző tárcákhoz, különböző szak­
szervezetekhez tartoznak s nehéz a tapasztalatcsere az általános következtetések 
levonásához. Ehhez járult az is, hogy az elmúlt években országosan ugyan nem 
elhanyagolható, de az egyes területeken még jelentéktelen volt a számítógépesek, 
s közöttük a nők aránya. 

Mégis azok, akik az új szakmát egészében igyekeztek áttekinteni, egyre inkább 
érezték az új gondok súlyát. A gépteremben az éjszakai műszakok, az adatrögzítők­
nél a mechanikus munka és számos egyéb napi gond, főleg a közvetlen vezetők 
vállára nehezedett. Igaz, hogy ők azok, akik a legtöbbet tehetik, mégsem lehet min­
den nehézséget rájuk hárítani - mintha a magasabb fórumok dolga csak a bírálat, 
a végzett munka fogaytékosságainak feltárása lenne. 

Úgy látjuk eljött az idő, hogy levonjuk az általános következtetéseket, másrészt 
központi ajánlások kiadását, intézkedések foganatosítását sürgessük. Éppen a sok­
felé tartozás miatt nehéz lenne ezeket a problémákat csupán vezetői szinten meg­
oldani. Ezért szerkesztőségünk a Magyar Nők Országos Tanácsához fordult, ahol 
messzemenő jóindulatot tapasztalhattunk. Megállapodás jött létre, amely szerint 
az év második felében, várhatóan már júliusban megbeszélésre hívják a számító­
központokban dolgozó nők képviselőit. Lehetőség nyílik tehát arra, hogy társadalmi 
fórumon mondják el, melyek azok az égető gondok, amelyek orvoslásra várnak. 
Bízunk abban, hogy az asszonyok és lányok élni fognak ezzel a jó lehetőséggel, s 
átlépve a szervezési korlátokon meg tudják fogalmazni azt, ami közös, amire min­
denütt figyelni kell. 

Tudjuk, hogy egy ilyen beszélgetés még nem old meg minden problémát. Talán 
még a gondok feltárásához is kevés. De el kell indulni, méghozzá azzal a bizalom­
mal, hogy sokkal nehezebb gondokat is megoldottunk már együttes erővel. 

Számunkra egyre világosabb á válik, hogy nem elég lapunk hasábjain csupán 
a technikai újdonságokról, főbb szervezési kérdésekről szólni. A szakmában dol­
gozók gondjainak megoldása éppúgy hozzátartozik a sikeres előrehaladáshoz, mint 
a legavatottabbak szakmai tapasztalatcseréje. . 

Jó lenne, ha nem mennénk készületlenül erre a tervezett beszélgetésre, h~ az 
előkészületek során tisztázhatnánk, melyek azok a tennivalók, amelyekhez orszagos 
segítséget kérünk. Ehhez mindenekelőtt a számítástechnikával foglalkozó vállalatok 
párt- és tömegszervezeti fórumai járulhatnak hozzá, de lapunk hasábjai is nyitva 
állnak e kérdést taglaló minden vélemény, hozzászólás előtt. 

A számítástechnika új szakma, a számítógép szinte jelképe a fejlődésnek, az 
új lehetőségeknek. Nem szabad megengednünk, hogy akik a számítógépek környe­
zetében, ezek zavartalan, hasznos munkájáért dolgoznak, ugyanazokat a gon­
dokat, nehézségeket éljék át, amelyeket a nők foglalkoztatásánál másutt tapasztal­
hattunk. Szükség van a tapasztalatcserére, mert a mi munkaterületünkön sok a jó 
szervező, sokan vannak akik hasznos gondolatokkal, jó ötletekkel segíthetnek ben­
nünket közös gondjainkban. 

MODELL-CENTRUM 
A SZEKSZÁRDI KÓRHÁZBAN 

Kórház 1356 ággyal. Egy betegről át­
lagosan 27 adatot jegyeznek fel, az in­
tenzív kezelést igénylő betegekről sok­
kal többet. A kórház éves betegforgal­
ma az ágyak számának sokszorosa. Sok 
a visszatérő beteg, akiknek újra meg 
újra ki kell keresni a kórlapját, hogy 
az orvos tájékozódjék, megismerje a ko­
rábban lezajlott betegségek esetleges 
uLóhatásait. Vajon hány millió adat gyű­
lik össze egy kórházban a hosszú évek 
során? A Szekszárdi Megyei Kórházban 
1967 óta vég zn k rendszere adatgyűj­
t' st, pillanatnyilag tizenöt millió adatot 
ől'iznek az adattárban. 

Dr. Szentgáli Gyula főigazgató főorvos 
d rűsen mo olyog, amikor a nyolc ' vvel 
ez lőtt munkába állított Hollerith gé­
p kről beszél. Egy évig párhuzamosan 
v' gez t' k a kórház gazda ági számításai t 
a manuális munkával, mire végre lhit­
ték, hogya gép kb n meg lehet bízni. 
Azóta a gyógyszer lszámolástól az élel­
m zésig g 'p sítve van a gazdasági mun­
ka adminisztrációja. 

- Enn k p rsz s mmi köz nincs az 
l ktronika kórházi felhasználásához, 

m rt hasonló jellegű ügyviteli g 'pesítés 
mind nütt lehet 'g s. Mégis, az ÜZ mek­
b n s m lőször a term l 'sb n kezdik 
használni a zámítógépek t, hanem a 
könyvel' b n. Felt hetően azért, mert a 
viszonylag dinamikusabban f jlődő t r­
m lést sok t kintetb n gátolja a las ú 
ügyvitel, sőt a maradi módszerek, a bü­
rokratikus adminisztráció még a ter­
melő munkát végzők id j 'nek jó r' 'zét 
is elveszi. Tehát már az is a bet g k 
gyógyulását segíti, ha az orvosnak ke­
v sebb időt kell az adminisztrációval el­
tölteni. 

A Szekszárdi Megyei Kórház ma már 
túljutott azon, az úgy látszik eIk rülhe­
tet! n fejlődési fokozaton, amikor a zá­
mítógépeket a manuális ügyvitel elvég­
zésére használtálc Harminc fős jól kép­
zett gárda - együtt a software és hard­
ware - várja annak a VIDEOTON 
gyártmányú számítógépnek az érkezését, 
amellyel megkezdik a magyarországi 
modell-centrum kialakítását. Az Egész­
ségügyi Minisztérium és az OMFB har­
minckét millió forintos egítséget nyújt 

ahhoz, hogy itt Szekszárdon kidolgozzák 
az elektronika alkalmazás ának módsze­
reit a kórházi betegápolásban. Még eb­
ben az évben kísérletként húsz ágyat 
"bekapcsolnak" a programba. Az ide­
kerülő betegekről, a felvételtől az elbo­
csátásig, minden adatot rögzítenek. Az 
orvos és a számítógép permanens dialó­
gusa teremtődik meg, és ha a modell jó, 
a sémát már könnyű lesz alkalmazni a 
kórház valamennyi betegére. 

Dr. Szentgáli az elektronikus sebessé­
gű adatfeldolgozás életmentő szükséges­
ségét példával igazolja. Baleset követ­
keztében szméletét vesztett beteg kerül 
a kórházba. Esetleg a beavatkozás gyor­
saságán múlik az élete. Ha a beteg sze­
mélyi ada tai ismertek, ma akkor is le­
hetet!ens 'g rövid idő alatt megállapítani, 
hogy az ill tő volt-e már kezelés alatt, 
milyen betegségben szenvedett és eset­
I g milyen gyógyszerekre allergiás. Ha 
majd kórlapok, papírok tömege helyett 
a számítógép tárolja az adatokat, szinte 
pillanatok alatt választ kap az orvos 
ez kre a k' rdésekre. 

És vajon hogyan fogadják a számító­
gépek térhódítását a betegek és az or­
vosok? 

A betegek tulajdonképpen észre 
s m veszik, hogy mi történik körülöt­
tük vagyis inkább a hátuk mögött. A 
b t~g és a számítógép között továbbra 
is az orvos a közvetítő. Vannak termé­
sz tes en téves eszmék a számítógépek 
orvosi alkalmazását illetően. Ez abból 
adódik, hogy némelyek elképzelése sze­
rint a számítógépek átveszik az orvos 
szer pét. Természetesen ugyanúgy, mint 
a számítógépek alkalmazásának más te­
rületein - az embert sohasem pótolhat­
ja, vagy helyettesítheti a gép. 

Más kérdés, hogy miképpen fogadják 
aL orvosok, és főként az orvosok mellett 
dolgozó adminisztrátorok a számítógé­
pei. Egyre több egészségügyi dolgozó is­
m ri fel és fogadja el azt a tényt, hogy 
az lektronika óriási segítséget jelent a 
mindennapi munkában. Az új, a kor­
szerű számítá technikai szemlélet kiala­
kulása azonban évekig tartó, hosszú fo­
lyamat. Bízunk benne, hogy rövidesen 
- legalábbis a mi kórházunkban - a 

A közigazgatási információrendszerek 
fejlesztése terén tervezett szovjet-ame­
rikai együttműködés első lépéseként két­
két nagyváros közigazgatási rendszerét 
fogják behatóan tanulmányozni. A ki­
jeLölt városok: Moszkva és Leningrád, 
illetve New York és Los Angeles. Osz~ 
szehasonlító elemzést készítenek a váro­
sok közigazgatásának jelenlegi helyzeté-
7·Ől. A vizsgálat alá vont főbb területek : 
szervezeti felépítés, funkciók, költségv e­
tés, feladatkörök, személyi feltételek. 

• 
Érdekes, vetítéssel kombinált real­

time megjelenítő rendszert fejlesztett ki 
a Singer Librascope Division. Az info r­
mációkat (vektorokat, szimbólumokat, 
alfanumerikus jeleket) egy konvencioná­
lis vetítő filmsíkjába helyezett anyagon 
rögzítik, számítógéppel vezérelt lézer­
sugárral. A vetítés természetesen nem­
csak üres felületre történhet. A svéd 
légvédelem számára pl. olyan rendsze­
reket szállít a cég, ahol méteres térkép­
háttérre vetítik - több színben - az 
időazonosan módosítható taktikai infor­
mációkat. 

• 
Az USA légierők parancsnoksága 208 

cég bel{üldött ajánlatát áttanulmányozva 
a Honeywell 700 kisszámítógép rend­
szert választotta bázisegységül, egy ki­
alakítandó adatgyűjtő-üzenetközvetí tő 
hálózathoz. Az igényelt mennyiség (180) 
összértéke 21,3 millió dollár. Arról, hogy 
megvásárolják-e véglegesen, vagy bérel­
jék a rendszereket, csak az első tapasz­
talatok birtokában születik majd döntés. 

Ülésezett 

a Számítástechnikai 

Kormányközi Bizottság 

Áprilisban Badapesten tartotta XIV. 
ülésszakát a szocialista országok Számí­
tástechnikai Kormányközi Bizottsága. 
amelyen a nyolc európai tagállam és 
Kuba delegációja vett részt. 

Az ülésen meg vitatták a közös mini­
számí tógéprendszer létrehozás ához szük­
séges együttműködés kérdéseit, az ESZR 
programellátását, valamint a számítás­
technikai eszközök gyártásának szakosí­
tásában és az együttműködésben eléren­
dő célkitűzéseket. 

A tárgyalások befejezésével a Kor­
mányközi Bizottság elnökét, M. E. Ra­
kovszkijt és a delegációk vezetőit Hu­
szár István, a minisztertanács elnökhe­
lyettese fogadta. A baráti légkörben le­
zajlott megbeszéléseken értékelték a 
Kormányközi Bizottság tevékenységét, az 
ESZR kialakításában eddig elért eredmé­
nyeket, valamint a lezárult ülésszak 
munkáját. - A megbeszélésen jelen volt 
Sebestyén János, az OMFB elnökhelyet­
tese, a bizottság magyar tagozatának 
elnöke. 

MTI 

Hazai lejlesztésü 
ailé 00 mágoeslemez 

Saját kezdeményezésű, céltudatos ku­
tató-fejlesztő munka eredményeképpen 
a Központi Fizikai Kutató Intézet konst­
ruktőrei megalkották a számítástechnika 
számára igen fontos, hajlékony mágnes-

képernyős terminál ugyanúgy hozzátar­
tozik majd a rendelő felszereléséhez, 
mint - mondjuk - ma a kartotékat őr­
ző fiókos szekrény. 

- Mik a közvetlen jövő tervei? 
- A fejlesztés következő szakaszában 

a kórház adatfeldolgozó központja kiter­
jeszti hatósugarát az egész megyére. Ez 
azt jelenti, hogy a megy e egészségügyi 
hálózatára alapozva kiépítik az elektro­
nikus távfeldolgozó hálózatot is, hogy 
valamennyi rendelő, egészen a körzeti 
orvosig, szinte percek alatt kapjon olyan 
tájékoztatást és adatokat, amelyekkel a 
beteg gyógyítását elősegítheti. Ugyan­
akkor a számítógépes ügyviteli feldol­
gozás révén egyszerűsödik az admi­
nisztráció is. Hogy mekkora hasznos 
energiát szabadít fel, milyen konkrét 
eredményekben mutatkozik majd meg a 
betegellátás terén, nagyban függ attól, 
hogy sikerül-e olyan modell-centrumot 
létrehoznunk, amely a továbbiakban 
minden tekintetben jó alapnak bizonyul. 

Az ingyenes egészségügYi ellátás, va­
lamint a társadalombiztosítás minden 
magyar állampolgárra vonatkozik. Is­
meretesek azonban azok a nehézségek, 
amelyek - különösen a kórházakban -
még mindig akadályozzák a jobb és hat­
hatósabb betegellátást. A szekszárdi pél­
da elgondolkoztató. Vajon az ellátás 
színvonalának növelését minden esetben 
szűkös anyagi lehetőségeink korlátoz­
zák? J o b b szervezéssel, a számítógépek 
szélesebb körű alkalmazásával olyan 
tartalékok szabadulnának fel, amelyek 
enyhítenék az egészségügy kádergondjait 
és a fejlesztést is hatékonyabbá tennék. 

v. A. 

D további fejlesztés 
iránya 

A SZOVJETUNIÓBAN a harmadik 
generáCiós számítógépek gyártóbázisá­
nak megteremtésével - a tervek szerint 
- 1976-ban beszüntetik a második ge­
nerációs gépek gyártását. Az így felsza­
baduló kapacitást - az ESZR gépegy­
ségeinek változatlan továbbfejlesztése 
mellett - főként minicomputerek, peri­
fériális berendezések, továbbá igen nagy 
teljesítményű rendszerek fejlesztésére, 
illetve gyártására fogják hasznosítani. 

ADL - IZVESZTIJ A 

lemezes információtároló egység (floppy 
disc = lágy lemez) hazai változatát. 

A nagy jelentőségű eseményről már­
cius végén bemutató keretében tájékoz­
tatták a sajtó képviselőit. 

A fejlesztők kimagasló érdeme, hogy 
az új tároló egységet túlnyomó részben 
hazai gyártású anyagokból és alkatele­
mekből sikerült létrehozniuk. Az író-ol­
vasó fejet a KFKI-ban fejlesztették ki, 
az azt · mozgató léptető motor pedig a 
Gamma Művek gyártmánya. A zárt bo­
rítékos lemezt egyelőre importálni kell, 
de valószínű, hogy belátható időn belül 
a hazai gyártás is megoldható. 

Műszaki jellemzők 

A lemez 64 sávos; sávtávolság 0,5 mm, 
beállítási pontosság 0,02 mm; fordulat­
szám 375/perc, sávváltási idő 10 milli 
sec, adatátviteli sebesség 200 kbit/sec, 
átlagos hozzáférési idő 1/3 mp. A hard 
sector szervezésű rendszerben tárolható 
információ mennyisége minimális an 
másfél millió bit, maximálisan 1,9-2 
Mbit. 

Piaci lehetőségek 

A KGST országai között hazánk első­
ként léphet piacra az új tárolóegységgel. 
El tekin tve itt a hazai igényektől, ez ön­
magában is nagy lehetőségeket biztosít. 
A nyugati piacokon mintegy három év­
vel előbb megjelent hasonló egységek 
iránt változatlanul nagy kereslet nyil­
vánul meg. Addig tehát, amíg egy ma­
gasabb szintű fejlesztés eredményeként 
merőben új eszközök - például mág­
nesbuborékos tárolók - meg nem jelen­
nek a piacokon, a rendszer továbbfej­
leszthető. 

Gyártás - fejlesztés 

A magyar számítástechnikai iparban 
is korán felismerték a "floppy disc" sze­
repét a perifériás eszközök között, azon­
ban sokan úgy látták, hogy a hazai fej­
lesztés nem lenne reális, és többen is a 
licencvásárlás lehetőségét latolgatták. 

A KFKI kutatói tudták: csak kifogás­
talan készülék bemutatásával lehet re­
mény arra, hogy népgazdaságunk ne fi­
zessen devizát a gyártáSi titkok és a 
főbb alkatelemek gyártáSi jogának meg­
szerzéséért. Ha az ipar erre az ered­
ményre helyesen reagál - akkor még 
nincs késedelem. 

Az új eszközt valószínűleg a Magyar 
Optikai Művek fogja gyártani, és elő­
reláthatóan 1976-ban kerül ki agyárbóI 
az első sorozat. A KFKI kutatói pedig 
tovább folytatják a tervszerű fejlesztést, 
amelynek célja: kisszámítógép-bázissal 
rendelkező, hajlékony mágneslemezes 
adatelőkészítő rendszer létrehozása a 
lassú input-berendezések kiváltására. 

DR. FEJÉR ISTVAN 

1975. MÁJUS HO 3 

KSH Könyvtár



I és al 
I{Jvánatos szintézis 

A Harvard Egyetem és a Univer­

sity of Pennsylvania professzorai­

ból alakított kutatócsoport azt az 

áramlási utat és módozatot kutatta, 

amelynek eredményeként a tech­

nológiai információk realizálódnak 

és gyakorlati eredményeket jelentő 

tettekké válnak. * 

A kutatási eredményeket közlő tanul­
mány értéke, hogy az inkább csak 
végeredményileg sejtett helyzetet és kö­
vetkeztetés eket mennyiségi adatokkal és 
felmérési kérdőívek kiértékelésével tá­
masztotta alá. 

A kutatók száma az amerikai iparban 
1941 és 1965 közt 90 ezerről 360 ezerre 
emelkedett, akiknek munkája évi 15 mil­
liárd dollárt emésztett fel. Azóta ezek 
az értékek minden bizonnyal meredeken 
tovább emelkedtek. Érthető, hogya ku­
tatás hatékonyságát is vizsgálták. Ez 
esetben azáltal, hogy nyomon követték 
a technikai információk útját a lelő­
helytől a kutatókig. 

Az eredmény nem meglepő, Voltak 
esetek, ahol a kutatók túlnyomórészt 
könyvtári információkra támaszkodtak, 
és voltak olyanok, ahol a szakmabeliek 
gyakorlati tapasztalatcseréje jelentette a 
legfőbb ösztönzést az új irányába. 

A meglepő ellenben az, hogy 

világosan kirajzolódik 
a két ér eklődési kör 

eIt' rő információigén 

Az egyik csoport, a tudományos ku­
tató (professional), legfőképpen a doku­
mentációs szakirodalomra támaszkodik, 
és igyekszik kutatási területén belül a 
korszerű technológiai szintet ("state of 
the art") megismerni. A másik az alkal­
mazók csoportja (operational), akik a 
számukra adott helyzetből indulnak és 
az ezzel kapcsolatos bevált módszereket 
igyekeznek alkalmazni. 

A két szakembercsoport közt a termé­
szetes, beavatkozás nélküli kapcsolat 
laza, mivel a kutató további munkája 
során ismét a szakirodalomra csatol 
vissza, ott igyekszik a szükséges infor­
mációka t megszerezni, míg az alkalma­
zó a gyakorlati munka során jelentkező 
praktikus problémákat törekszik megol­
dani, a rendszerét javítani, tehát szintén 
önmagára csatolódik vissza. Nem bújja 
a szakirodalmat, nem óhajt feltétlenül 
újat megvalósítani, de igyekszik a ka­
pott feladatot a gazdaságosság követel­
ményének szem előtt tartásával kivite­
lezni. 

A két C 'oport közti kommunikációt 
a vezt"té I ek Ir II bizto ítania 

A tanUlmány szerint ez három terü­
leten valósítható meg: 

- Olyan feladatokat kell kijelölni, 
amelyekhez nélkülözhetetlen a két cso­
port igénybevétele. 

- A dokumentációs munkát úgy kell 
megszervezni, hogy kielégítse mindkét 
csoport igényét. (Az alkalmazóknak rö­
vid összefoglalásra és útmutatásra van 
szükségük, nem pedig hosszadalmas el­
méleti fejtegetésekre.) 

- A személyek közti információcserét 
állandóan biztosítani kell, és mindkét 
csoport munkáját egyformán fontosnak 
kell elismertetni. Érdekeltté kell tenni 
minden személyt a munka helyes kivi­
telezésében. 

Az alapkutatásnál (research) a fő 
probléma a lényegtelen területek mel­
lőzésében áll, az alkalmazott kutatóknál 
(deSign) a fő probléma az, hogya késői 
megvalósítás következményeként elke­
rüljék az elavulást. 

ogyan áH z a érd' 
z' mítá t hnikáb J? 

Közismert az a rés - sokszor szaka­
dék -, ami a számítástechnikában az 
elmélet és a kutatás szakemberei és a 
gyakorlati alkalmazás művelői között 
fennáll. Az elmélet és kutatás szakem­
berei - nevezzük őket a tudomány mű-

• R. S. Rosenbloom és F. W. Wolek: Tech­
nology of Information Transfer. A Survey of 
Practice in Industrial Organisations. Harvard 
University, Boston, 1970. 
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velőinek - az alkalmazókat kissé le­
nézik, és munkájukat túlságosan primi­
tívnek tartják, az alkalmazók és felhasz­
nálók viszont a tudomány művelőit az 
élettől elrugaszkodottaknak, a valóság 
tényeit túlságosan leegyszerűsítőknek 
tekintik, akiknek munkája csak laza 
kapcsolatban áll a valósággal. 

Túlzás a problémák ilyen kisarkítása, 
de szem előtt kell tartanunk a létező 
feszültségeket, mivel csakis a sokoldalú 
érdekek összhangba hozása vezethet 
megfelelő eredményre. 

Két kirívó példa. 
Valamely nagy iparvállalat komplex 

- ha nem is teljesen integrált - elekt­
ronikus adatfeldolgozó rendszerének 
megszervezése köztudottan sok évi meg­
feszített szervezési és alkalmazási mun­
kát jelent. Ez még nem Apolló-program, 
de kicsiben megközelíti annak sok szak­
mát összefogó, célratörő jellegét. A si­
ker fokmérŐje az egész rendszer üzem­
szerű működése, amint az Apolló-prog­
ramnak ismérve is az volt, hogy egy 
ember kilépett a Holdra, majd vissza­
tért a Földre. 

Az alkalmazóknál a sikeresen meg­
oldott feladattal nincs arányban az el­
ismerés. Nem kapnak érte tudományos 
fokozatot - amit egyébként nem is igé­
nyeln ének -, teljesítményük nem sze­
repel tudományos konferenciák tárgy­
sorozatán, még a szaksajtóban is alig is­
mertetik az eljárások módszertanát, mi­
vel végtelenül egyszerű (tudományos 
szempontból végtelenül egyszerű), de 
csak nagy fáradsággal megvalósítható 
feladatról van szó: apró tényeket és cé­
lokat kell felsorakoztatni, de nagy tö­
megben, sokféle szempontot összehan­
golva. 

Hasonlít a helyzet bármely felelős ve­
zető ténykedéséhez. A részlettevékeny­
ségben nincs egekig magasztalható tu­
dományosság, sokszor még újszerűség 
sem, "csak" éppen mindig azt kell tud­
ni, hogy melyik e etben hogyan kell 
dönteni, kit kell a feladat végrehajtásá­
val megbízni. 

N ézzük ezzel szemben a másik esetet. 
Hogy a tudományok művelőit meg ne 
sértsük, szándékosan olyan példát vá­
lasztottunk, amely már kezd kimenni a 
divatból: a számítógépes fordítás esetét. 

Egy időben az USA-ban nagyon mű­
velték a műszaki szakirodalom angol­
orosz gépi fordításának a gyakorlatát. 
Ennek nyomán megkísérelték más nyel­
vek bevonását is, ami egy sor nyelvé­
szeti, értelmezési és más tudomúnyos 
vonatkozást is érintett. Tegyük fel, hogy 
valaki pl. a finn-magyar gépi fordítás 
kérdését tanulmányozta volna, bizonyá­
ra ebből a tárgykörből tudományos fo­
kozatot szerezhetett volna, több nem­
zetközi konferencián vehetett volna 
részt, ami őt teljesen jogosan megillette 
volna, hiszen egy ilyen ténykedés tudo­
mányos eredménye elvitathatatlan, 

Mégis elismerés szempontjából az al­
kalmazási szakemberek hátrányban ér­
zik magukat, ami nemkívánatos áram­
lást indít meg a tudományos kutatóhe­
lyek felé. Ez nem azt jelenti, mintha 
tudósokra nem lenne szükSég, de aki 
gyakorlati szervezéssel foglalkozik, az 
tudja, milyen nehéz megfelelő szakem­
bert kapni. 

A két szakembercsoport munkájánal" 
összehangolása természetes törekvés ott, 
ahol a kutatás és a megvalósítás egy 
érdekel tségi körbe tartozik. A Chinoin 
gyár éppen olyan önálló kutatási felada­
tot folytat a Gyógyszeripari Kutató In­
tézettel együttműködve, mint bármely 
élenjáró cég. Az idézett könyv szerint 
az USA kutatási feladatának kétharma­
dát az iparvállalatoknál fOlytatják, és 
ennél az állami támogatás részesedése 
kb. 50 százalékos. Természetes, hogy él 

két csoport tevékenységének összehan­
golásáról a vezetés közvetlenül gondos­
kodik, mert fennmaradásával, létével 
érdekelt benne. 

Szocialista tervgazdálkodásban a ku­
tatás és fejlesztés a központi szabályo­
zás csatornáin valósul meg. Lényeges 
különbség áll fenn azonban a termelést 
célzó ipari kutatás és a számítógépes ku­
tatás, illetve alkalmazás közt. 

Az ipari kutatásnál az alkalmazás el­
sősorban kivitelezés t jelent. A termék 
kibocsátásával lemérhető mindkét cso­
port eredménye. A számítógépes kuta­
tás nál az alkalmazás két különböző dol­
got jelent. 

Jelenti első 'orban azt, hogy egy ku­
tató elképzelését megvalósÍtották, tehát 
pl. elkészül t egy elektronikus pénztár­
gép, vagy - a napisajtó tudósítása sze-

rint - a floppy disc (hajlékony lemez­
tároló) mintapéldánya, vagy prototípu­
sa. Az előállító gyár szempontjából a 
kör bezárult. Az értékesítés bekövetkez­
het úgy is, hogyaterméket ugyan úgy 
értékesítik bárkinek, akár egy rádióké­
szüléket. Az ilyen számítógép- vagy pe­
riféria-értékesítési eljárást OEM-tevé­
kenységnek nevezik. (Original Equip­
ment Manufacturer) , azaz eredeti be­
rendezést előállító cég, amelynek term é­
két a bedolgozó valamely összetettebb 
egységbe szereli be. A nemzetközi mun­
kamegosztással ez a tevékenység dina­
mikusan fejlődik, mivel rugalmasabb an 
alkalmazkodik a kereslethez és árban 
versenyezni tud más termékkel. 

Egészen más fogalmat takar az olyan 
alkalmazási tevékenység, amely a szá­
mítógépet vagy annak berendezését mint 
eszközt tekinti, és az alkalmazás legha­
tékonyabb módját igyekszik megvalósí­
taní. 
Amidőn a kutatók és alkalmazók 

közti kapcsolatról beszélünk, az alkal­
mazás terén elsősorban ez utóbbira gon­
dolunk. 

Hosszas lenne e cikk keretében az el­
különülés különböző elemeit Vizsgálni. 
Ide tartozna többek közt annak a vizs­
gálata is, hogy az OEM-tevékenységnek 
is az alkalmazás hatékonyságát kellene 
vizsgálnia olyan esetben, amidőn nem 
valami ismert termék utánzásáról van 
szó. Ez utóbbi esetben ugyanis nincs 
kockáza t, a termék valamely területen 
már bevált, csupán tökéletesítésről és ár­
beli versenyről lehet szó. Ha ellenben 
eredeti terméket gyártanak OEM - tevé­
kenység keretében, úgy elkerülhetetlen 
az alkalmazókkal való szoros kapcsolat, 
hiszen ez a záloga a jó értékesítés esé­
lyének. 

Különösen érvényes ez a tétel a kis­
számítógépek vonatkozásában. Az ilyen 
terméket előállító legnagyobb cég, a 
Digital Equipment Corporation (DEC) 
nagy tömegben, igen olcsón állít elő 
alapterméket azzal az elképzeléssel, 
hogy a felhasználók sokirányú érdeklő­
désüknél fogva ezt kiegészítő berendezé­
sek csatolásával saját igényüknek meg­
felelően alakít ják át. (A legutóbb a DEC 
által kihozott LSI-ll típus ú mikropro­
cesszor alapkonfigurációja 50 darabos 
vétel esetén csupán 371 font, azaz 890 
dollár!) 

A kisszámítógépet gyártók zöme azon­
ban nem képes a tömeggyártás eme fo­
kára lépni, és meghatározott célra szol­
gáló komplett berendezéseket kínál, ter­
mészetesen drágább áron. 

Mi ebben az esetben az alkalmazók 
szerepe? Teljes rendszert dolgoznak ki 
magában a gyárban, vagy szervező inté­
zeteknél. Ez utóbbiak tevékenysége az 
alkalmazási kérdéseket már tudomúnyo­
san vizsgálja, men rendsz rez, általáno 
sU, kísérletez. 

Külön kérdés lenne annak elemzése, 
mennyiben tartozi! a hatékony alkal­
mazáshoz a választás lehetősége, a minéi 
szélesebb gyártmúnyválaszték. Korláto­
zott lehetőségek esetén még szorosabbra 
kell méretezni a kapcsolatot a kutatók 
és az alkalmazók közt, hogya kevés ter­
mék előállítása és alkalmazása lehetőleg 
m gközelítse az optimumot. 

Az ipari és számítógépes alkalmazá­
sok közti különbségek ellenére is elfo­
gadhatjuk az összehangoJásra él tanul­
mányban közölt 

hútom vezet \ i fő f "Iadat 

megvalósí tás á t. 
1. A célok megfelelő kijelölése a ha­

zai vi zonyok közt megfelelő projektek 
és tipusszervezések meg tervezését, az 
ehhez szolgáló hardware és sotfware 
biztosítását jelenti. Csak nagyvonalú 
t 'l'vek l-épeseJ" a kutatókat és alkalmn­
zókat egy táborba tömöríteni. Ennek a 
feladatnak is rengeteg alága van. Csu­
pán egy lényeges körülményre szeret­
néni rámutatni, ami ("\ltétlenül szabú­
lyozásra szorul. Az alkalmazás-kutatás 
finanszírozúsünak a kérdését. A legtöbb 
fejlesztési alap a gyártó cégeknél kép­
ződik' viszont az alkalmazás-lwtatás 
nem csupún az ő feladatuk. 

2. A dokumentációs fOI"l"Úsok tekinte­
tében figyelembe kell venni, hogy nem 
létezik egyetle n olyan informúciósrend­
szer, amely mind a két csoport igényét 
kielégíti. Vállalati dokumentációs oszt:l­
lyol~ esetében tapasztalhatjuk hogy a 
legtöbb dokumentáció a tudomúnyus 
dolgozókat ellátó országos intézmények 
anyagának lebontásából, néhány folyó­
irat gyűjtéséből és néhúny megvalósított 
vagy félkész szervezés kiértékelés nél 
küli leírásából áll. 

A két zakemberc oport munkája ön­
mahára csatolódik vissza, mert hiúnyzil{ 
az összekötő elem: a megvalósítoit mód­
szerek, eljárások ,k~itikai értékelése, új 
eljárá ok bevezetesenek prognosztizál á­
sa. Csak egy példát: a kutatónak pl. 
hiányzik egy olyan összeállítás, amely 

az elektronikus pénztárgépek felhaszná­
lásának lehetőségeit, vagy akadályait 
tartalmazza és a hazai szükségletet reá­
lis formában Wkrözné. A gépipari fel­
használókat az érdekelné, hogya darab­
jegyzék lebonL:.l~i programcsomagok kö­
zül melyiket érdemes általánosítani és 
milyen körülmények közt (pl. az IBM 
BOMP-ot és más termelésirányítási cso­
magokat). Az adatbank kezelő csomagok 
körül is tisztázni kellene néhány alkal­
mazási kérdést, hiszen technikailag a 
kérdés megoldott. 

Ezek csak kiragadott példák, azonban 
a dokumentációban sokat kellene vala­
kinek kutatnia, hogy ehhez hasonló kér­
désekre feleletet kapjon. 

3. A szakemberek közti kapcsolat in­
tézményesítésének csak egyik kisebb 
összetevője a társadalmi egyesül~tekben, 
klubokban való részvétel (Neumann 
Társaság stb.), A nagy taglétszám elle­
nére aktívan csak a szakemberek kis 
csoportját mozgatja meg. Inkább csak 
a tudományos érdeklődésűeket akik leg­
többször hivatali munkájuk' során is 
együtt dolgoznak. 

A szoros kapcsolat csakis azáltal biz­
tosít~a~ó, .. h~ a kétféle beállítottságú, ér­
deklodesu es gyakorlatú szakembercso­
port paritásos alapon minden szinten 
részt vesz a fejlesztésben és a kivitele-
zésben. ' 

Ez a kérdés legkritikusabb pontja, Va­
lamely iparvállalat termelés ét a válla­
lati eredmény határozza meg. Ez vonat­
kozik a számítógépes berendezéseket 
előállít~ cégekre is. A számítógépes al­
kalI?~zas ere?ményeit viszont a meg­
valosItott prOJekteken keresztül kellene 
lemérni. A meg valósítás azonban na­
gyor; elhúzódik és nem mérhető olyan 
egyertelműen, mint az ipari termelés. 
Enn~k el,lenére elég nagy biztonsággal 
megall,apItható, hogy melyik koncepCió 
r~ssz es melyik nem érte el még azt a 
ce~t ~e~, amelynek megvalósítására a 
szarnI togépet beállították. 

I~n;ét csak a nagyvonalú célok felvá­
z?lasaban, kidolgozásában és megvalósí­
t~sban résztvevő komplex szakember­
ga;da lenne képes eligazítást adni. Ily 
modon lehetne a kétségtelenül fennálló 
harmóniahiányt is feloldani. 

Annak is örülni kellene ha valaki 
bebizonyíLaná, hogy feszült~égek nem is 
léteznek. 

H. H. 

R-12 kisszámítógép 
a BNV-" 

(Folytatás az 1. oldalról.) 

K~nyelme~,~bben használható az új tí­
PUSLl kezelol konzol, amelyet kezel ő­
pult, display és konzol nyomtató felhasz­
núlúsúval alakítottak ki. 

Az R-12 belső felépítésénél az alábbi 
főbb elv"l<ct vették figyelemb : 

- optimális teljesítmény elérése mi­
nimális mé1'ettel; 

- rugalmas konfiguráció kiala ldtásá­
hoz nagyfokú modulal'itás biztosí­
tása; 

- R-lD belső interface-einek megtar 
tása; 
R-1O-ével azonos típusú memória 
alkalmazása; 
R-JO integralt perifé1 ia illesztései­
nek alkalmazása; 
a korsz 1'űsített ESZR elemk&sz let­
ben szereplő "özepes integraltSágü 
7'7'L elemel; használata; 

- a.:; ~-lD fejlesztési es sOTozatgyar­
taSt eredményeinek felhasználása. 

A most bemutatott és nagy érdeklődést 
ki vúltott H-12 r 'ndszer bővít tt aU"al­
mnzúsi lehetős 'gei t rmészetcs n nem 
jelentik él múr j61 b vált R-IO kissz;l­
mít6géfJek alkalmazúsúnal csökken's >t, 
hisz\'n az R-12 elsősorbnn azokon az al 
htlmazúsi (erüI('«'k 'n (pl. ügyviteli mun­
kúl", tüvadatfeldoIgozüs) rendelk zik lé­
nyegesen nagyobb teljesítménnyel, am '­
Iy('k mintegy kiegészítik az R-IO eddi­
gi felhasznáJ(lsi t rUI 'teit. 

/\z H-12 célszerűen kialakított kon 
l'igurúciói önél1l6 6s szatellit üzemmód­
bé!n. e~ynrúnt biztoSítjúk az adatfeldolgo­
zaSl es real bmt' filc-kezelési f ladatok 
m 'PooJdÚsát. Szolgáltatásai tehát a tipi­
k,~san kisszúmllóg6p jellegű vezérl 'sek­
tc~I y nagyo.bb gépekre jellcmz:ő gazda­
sagi adatfeliJoJgoZúsig terjednek. Az R-
12 -:- mű~zaki. gaZdasági előnyökön ala­
pulo - atmenetet alkot él két szúmító 
g 'p-kategória között. 

• 
(Részletes vásári beszámolónkat júniu­

si számunkban kÖZÖljÜk) 

KSH Könyvtár



P or' ré: az igazgató 

REGIONALIS FEJLESZTÉS 
KOVETKEZIK 

E lőször gyanús ez a mosoly. Annál is 
inkább mert akinek arcán látom, 

önérzetesen 'menedzsernek vallja magát. 
Aztán telnek a percek, negyedórák, fél­
órák órák. A mosoly nem hervad el. 
Igaz: eltűnik, amikor nincs rá szükség, 
de ha kellemesebb témához érünk, újra 
és újra visszatér. 

Dr. Tápay Tamásról, a Volán Elektro­
nika igazgatójáról, a szakma ismert 
alakj áról talán nem túlzás azt mondani, 
hogy olyan szervező egyéniség, aki már 
hosszú ideje a társadalmi érdekekkel 
teljes összhangban fejti ki menedzseri 
tevékenységét. Akkor is az volt, amikor 
ez a ma már bevett, sőt divatos meg­
határozás nálunk még rosszul csengett. 
Az marad nyugdíjazásig, s azután is. 

Már kora reggel tárgyalásról jön. 
Tachográf órával szerelik fel az összes 
autóbuszokat és teherautókat. A Volán­
nál a taxikat is, összesen 23 OOO gépjár­
művet (országosan mintegy százezret) . 
A tachográf jegyzi nemcsak a megtett 
kilométereket, de az állásidőket, a sebes~ 
séget is. Dr. Tápay tőlünk is tárgyalm 
megy két helyre is. Hogyan csinálja? -
Ez az ő titka. 

Tápay nem olyan munkáskáder, aki­
ről ezt az első pillantásra észre lehet 
venni. A szemlél tet kell megőrizni, nem 
a külső jegyeket. 

Nehezen hinné el az ember, hogy 
Obudán, a Tímár utcában volt ipari ta­
nuló majd a Goli-ban géplakatos. To­
vábbtanulásra ker sték akkor az értel­
m s, rátermett munkásfiatalokat. O 
ugyan gépészmérnök szeretett volna len­
ni, de a jogi egy temre irányították. 
1952-ben diplomát zerzett, s régi vágyát 
is t ljesíteni kívánva, beiratkozott a Mű­
!;zaki Egy temre. A l gsikeresebb élet 
sem l h t kudarcok nélkül. A mérnöki 
diplomáL nem szer zh ette meg, a Mű-
zaki Egyetem t két év után ott kellett 

hagynia, m rt a családró~ (két gy rme­
k volt már) gondoskodm kellett. 

1959-b n került az Autóközlekedéshez 
csoportv z tőnek. Egy folyosó végén, 
üv gfallal l választott helyiSégben ka­
pott hely t a háromtagú szervezési cso­
port. Tápay k sőbb főcsoportvezető, osz­
tály-, majd főo ztályv z tő lett, v' gül 
a z rv ződő Volán El ktronika igazga-
t ' ja. . ,. " ~ 

AKarolma uÍl sz khazat az o elgon-
dolása alapján épít tt ' k f 1. Az elh -
ly zk dés logikája, a bútor k, a belső 
információ szerveze II ' g (minden reg­
g l t l fon 'rtek zlet az osztályv zetők­
k l), d talán még a kis park fái, bok­
rai is a k llem s célszerű gről valla­
nak. 

- Minél kevesebbet rólam, s annál 
többet a vállalatról - kéri; a Volán 
El ktronika fejle ztés Tápay él tén k 
c lja 's ért Ime, fIadat é hobby egy­
sz rr . 

Amikor az intézm 'ny é az mber 
ennyir ö sz kapCSOlódik, a zemlélőben 
f lötlik a kérdés, mi van a többiekkel, 
alkotó kedvükkel ? 

Tápay láthatólag n m lő zör néz 
sz mbe ezzel a problémával. 

- Jóleső érzés tudni, hogy akik ma 
enn 'l a vállalatnál v zető b osztásban 
vannak mint fiatal szakemberek vala­
mennyi~n itt kezdték. Ez egyben azt is 
jelzi, hogy az ő munkájuk bőségesen 
b nne van az elért sikerekben. És azt 

is, hogy értik a dolgukat, ismerik a mun­
katerületüket, s ehhez képest megvan 
nemcsak a sikerélményük, de a jogos 
önérzetük is. A jó menedzser nem te­
lepszik rá az általa irányított kollektí­
vára, ez nem is ésszerű , hiszen akkor 
nem futhat ják ki legjobb formájukat az 
emberei. Csekélység, de talán jellemző, 
hogy csaknem minden munkatársam 
Tamásnak szólít, csak akkor vagyok 
igazgató elvtárs, ha valami feszültség 
támad közöttünk. 

- Hogyan gondoskodnak a jó mun­
kahelyi légkörről? 

- Kezdettől arra törekszünk, hogy 
vállalatunk eredményesen és jövedel­
mezően dolgozzon. Tudjunk adni, ami 
nem árt a jó légkör megteremtéséhez. 
Amellett, hogyaszámítógépeket jöve­
delmezően üzemeltetjük, mi gyárt juk és 
szervizeljük a Volán-taxik URH adó­
vevő berendezéseit, ellát juk az ADDO-X 
gépek karbantartását, s más szerviz­
munkát is végzünk. Így tudnánk vállal­
ni a tachográf-órák szervizét is. Van 
nyomdánk és filmlaboratóriumunk. 380 
dolgozónk sokféle módon meggyőződhet 
a gondoskodásról. Csak néhány példa: 
az utóbbi három évben 46 vállalati la­
kást építettünk, s most újabb 30 épül. 
Van klub unk zenekarunk s a munka­
helyünk adta' lehetőséget kihasználva, 
kedvezményes külföldi utazásokat biz­
tosítunk. Szocialista szerződést kötöt­
tünk a József Attila Gimnáziummal, 
amelynek értelmében vettünk az iskolá­
nak egy nyelvi laboratóriumi berende­
zést, s ezért délutánonként a mi dolgo­
zóinknak is tartanak intenzí v nyelvtan­
folyamokat. Ugyancsak szocialista szer­
ződés alapján biztosítottuk a nálunk 
dolgozó nők rendszeres orvosi vizsgála­
tát. Egy Váci utcai kisipari szövetkezet­
ben a férfiaknak és a nőknek egyarán t 
méretre rendeljük a vállalati formaru­
hát amelynek viseléséhez viszont ra­
O"as~kodunk. Ne legyen divatbemutató 
munkaidő alatt. 

- Van-e ötlete arra, hogyan lehetne 
feloldani az adatrögzítő géptermek mo­
notóniáját? 

- Rávitt a szükség, hogy ezt a prob­
lémát véglegesen és megnyugtatóan ren­
dezzük. Nálunk nincs ólombánya. A Vo­
lán Trösztnek 24 vállalata, 85 OOO dolgo­
zója van. Naponta mintegy 190 telep­
helyről és 3000 képviseleti helyről gyűjt­
jük az adatokat a már említett 23 OOO 
kocsi mozgásáról, kihasználtságáról, 
üzemanyag -fogyasztás áról , aIk a trész-el­
látásról és így tovább. A távolsági jára­
tok az ország minden részéből délután 
és este érkeznek Pestre. Hozzák az az­
napi adatokat. Ezek számítógépes fel­
dolgozását mi éjszaka .elv~gezzük,. s a 
friss információkat a haJnali, reggelI bu­
szok terítik szét az országban. Válasz~ 
tanunk kellett, hogy vagy egy éjszakaI 
műszakban dolgozó óriás géptermet ren­
dezünk be, vagy decen~r~l~záljuk az ada­
tol' lyukszalagra rögZI teset. Amikor az 
utóbbi mellett döntöttünk, megvallom 
n m is tudtuk milyen további előnyök­
k l jár. Ebben' a szervezési formában a 
pontos adatszolgáltatás felelőssé~e ;~X­
' rtelművé válik. A lyukszalag kesz1tO)e 
benn él abban a kollektívában, amely­
nek adatait rögzíti. Tehát nem holt 
anyag megy át a kezén. Módja ,va,n az 
llenőrzésre, szükség esetén a rakerde­

zésre is. Érthetően nagyobb kedvvel dol­
gozik. 

_ Ezek szerint egy koncentráltan dol­
gozó nagyvállalatnál sem vinné egy te­
rembe a lyukszalagkészítést? 

_ Most már semmiképp n sem. Meg 
kell keresni a termelésnek azoka t a cso­
mópontjait, amelyek még lég lcözel ,vaz:~ 
nak a tényleges munkához, de a gep )0 

kihasználtságát is l hetővé teszik. Való­
jában ennek a szemléletnek ~ová~bi ér­
v ' ny sítése lesz majd reglOnáhs ter­
vünk megvalósítása is . 

- A központot nem fejlesztik? 
- Természetesen azt is. Jelenleg UNI-

VAC 1005 1050 és 9400 típusú számító­
gépeink vannak. Most állít juk. üzer;nbe 
az első R-lO-est. Itt a Karolma uton 
hamarosan nemcsak ~gy új szervizházat 
építünk, de egy épületszárnyat is az 
újabb nagyszámítógép részére., Egyrészt 
mert 30-40 százalékkal olcsobbak va­
gyunk az országosan elfoga?ott áraknál, 
másrészt mert a Volán-vallalatok ve­
zetői egyre inkább érzik a számítógépes 
információ jelentőségét, bőven le~z mun­
kánk továbbra is. Emellett - mmt em­
lítettem - a közeljövőben kiépítjük a 
regionális hálózatot. Tíz R-10-es kis­
számítógépet helyezünk üzembe a táj­
egy égi központokban és a budapesti 

Volán -vállala toknál. A fejlesztéstől azt 
várjuk, hogy gyorsabb á és hatékonyab­
bá válunk. 

- Az imént mondotta, hogya Volán­
vállalatok irányítói okosan élnek a szá­
mítógép nyújtotta lehetőségekkel. Miből 
lehet erre következtetni? 

- Mindenekelőtt a kérdéseikből. Ab­
ból, hogy egyre gyakrabban ők kezde­
ményezik az új szempontok szerinti ér­
tékelést. Amikor kezdtünk, mi is meg­
kaptuk, hogy "konfetti-gyár" vagyunk. 
Most elvárják, sőt megkövetelik, hogy 
újabb és újabb területeken segítsük 
szervező, irányító munkájukat. 

- Milyenek a vállalat kapcsolatai a 
számítástechnika más magyar műhelyei­
ve l? 

- Testvércégünk a MA V Számító­
központja. Tőlük kezdetben nagyon sok 
segítséget kaptunk, s most is jól együtt­
működünk. A VIDEOTON-nak softwa­
re-t fejlesztettünk. Megtiszteltetés, hogy 
a SZAMOK igénybe vette segítségünket 
az AIR-tanfolyam megrendezéséhez, s 
bevont az URH-s adatátviteli program­
ba is. 

Az igazgató egyéb vállalati és közüle­
ti-közéleti kapcsolatainak felvázolása, 
merész vállalkozás lenne. Tápay tanács­
tag és VB-tag a XI. kerületben. Csak 
egy példa: a vállalat a szemben levő 
tel~~n ~elépített egy óvodát, amelyet a 
keruleh tanács múködtet. 

Izig-vérig a gyakorlat embere. (Ked­
velt mondása: Aki még nem volt vízben, 
attól nem szívesen tanulok úszni.) Lám, 
a jó szakemberek "végzete" őt is utol­
érte. Miután gépészmérnök akart lenni, 
majd jogot végzett, most a Közgazdasági 
Egyetemen tanít ügyvitelgépesítést és 
szervezést. Jegyzetet már írt s most 
tankönyvön dolgozik. ' 

Kétórás beszélgetésünk teljesen meg­
győzött arról, hogy nem külső máz az 
a kezdetben tanultnak hitt mosoly: be­
lülről, a jó kedélyből és a jó közérzet­
ből fakad. 

SOLYMÁR JOZSEF 

Népszerűs'tő 

előadássorozat 

Angliában is sokat tesznek azért, hogy 
a mindennapok technikáját minél széle­
sebb tömegekkel ismertessék meg. Ezt a 
célt szolgálja jó ideje a Michael Faraday 
angol tudósról elnevezett hagyományos 
előadássorozat, amely most az ötvenedik 
jubileumi évébe lépett. A jubileumi év 
előadásainak fő témája a számítástech­
nika lett. 

Des Pitcher, az egyik közkedvelt elő­
adó, hangsúlyozza, hogya számítástech­
nika nem egy absztrakt, személytelen, 
agytorna, hanem az élet minőségi javu­
lását eredményező technika. Sok szim­
bolikus és illusztratív képi anyaggal tar­
kított előadásában, melyet Anglia szerte 
többször megismétel, elsősorban a szá­
mítógép alapvető működését tárgyalja, 
de központi gondolatmenete: a számító­
gép csak emberi behatásra tud "gondol­
kodni" kizárólag meghatározott kerete­
ken belül, és fő "emberfölötti" képessé­
ge a sebesség. Társadalmi haszna egy 
zóval: az időmegtakarítás. 
Példáit széles tárgykörből meríti: is­

merteti például, hogy az egyik londoni 
kórház számítógépe hárommillió páciens 
adatait kezeli. Hangsúlyozza, hogya szá­
mítógép kórházi szerepe semmiképpen 
em befolyásolja a beteg és orvos közötti 

viszonyt, és elutasítja a feltevést, hogy 
az adatok gépben tárolása a kórházi 
kezelés "elszemélytelenedésére" vezet. 

Rámutat azokra a lehetőségekre is, 
amelyeket a számítástechnika feltár az 
oktatásban, azáltal, hogy az ismétlődő 
jellegű iskolai feladatokat automatizálja. 
A tanár így hatékonyabban foglalkoz­
hat az gyes tanulókkal, és szellemi be­
folyását a valóban segítséget kívánó té­
mákra összpontosítja. 

Des Pitcher elmondja, hogy a technika 
mai állása mellett megoldható bármely 
iskolai anyag számítógépes tárgyalása, 
és logikus lépésenkénti bemutatása, akár 
történelemről Shakespeare összes mű­
veiről, vagy ~gy matematikai feladatról 
legyen szó. 

Az emberiség legnagyobb ellensége a 
földön az éhinség. Ez sem okozhatna 
tragédiákat - Pitcher véleménye sze­
rint -, ha a rendelkezésre álló élelmi­
szerk ' szletek elosztását, szükségszerinti 
áthelyezését nemzetközi számítógépháló­
zatok lehívható adatai alapján megolda­
nák. 

B. r. 

(Minden címszó után megadjuk a meg­
fe~elő terminust néhány tdegen idegen 
nyelven is. A rövidítések jelentése: 
nk = nemzetközi nyelven; a = angol 
nyelven; n = német nyelven; o = orosz 
nyelven. Az orosz nyelvű szakkifejezést 
latin betűs átírásban adjuk az MNOSZ 
3394-51 szerint.) 

Programozott oktatás (nk: programi­
ta instruado; a: programmed instruc­
tion ; n: programmierter Unterricht ; o: 
programmirovannoe obucsenie.> 

A tananyagot szakaszokra bontják, és 
szakaszonkén t közlik a tanulóval. Min­
den szakasz közlése után tesztkérdések­
kel ellenőrzik. hogy a tanuló megértet­
te, illetve megjegyezte-e a szakasz tar­
talmát. A választóI függően következhet 
egy korábbi szakasz ismétlése, az imént 
leadott szakasz bővebb magyarázata, 
vagy egy új szakasz ismertetése. 

A programozott oktatás tankönyvek­
ben is megvalósítható. Még hatékonyabb 
azonban, ha a tananyag szakaszait nem 
nyomtatott szöveg, hanem kép és /vagy 
hang alakjában közlik (megfelelő gépek­
kel). 

Oktatógép (nk: instru-mashino; a: te­
aching machine; n: Lehrmaschine ; o: 
obucsajuscsaja masina.) 

A tanszertől (pl. dia vetítő, magneto­
fon stb.) az különbözteti meg, hogya ta­
nulónak nemcsak információt ad , hanem 
tőle választ is kap. Így visszacsatolt 
rendszer jön létre, ami - a tapasztalat 
szerint - nagy mértékben fokozza az ok­
tatás hatékonyságát. Pl. a paderborni 
(NSZK) Kibernetikai Főiskolán kifejlesz­
tett "Robbimat II" oktatógéppel felnőtt 
hallgatóknak kb. 30 óra alatt megtaní­
tották a nemzetközi nyelvet. 

Az oktatógépek egyik fajtája csopor­
tos oktatásra való, és nem automatikus. 
A kérdést tanár teszi fel , aki az osztály 
valamennyi tanulójának a válaszát egy­
időben látja (megfelelő kijelzőtáblán) . 
Ha csak szórványosan fordultak elő hi­
bás válaszok, akkor a hibázó tanulókkal 
egyedileg foglalkozik, és folytatja az elő­
adá t. Ha viszont sokan adtak hibás vá­
laszt, akkor a tananyag szóbanforgó sza­
kaszát újra elő kell adnia, vagy részle­
tesebben meg kell magyaráznia. 

Az oktatógépek másik fajtája egyedi 
oktatásra való, és automatikus. A tan­
anyagot vizuálisan és vagy akusztikusan, 
szakaszokra bontva adja elő. A progra­
mozott oktatás módszere szerint minden 
szakasz közlése után kérdést tesz fel, és 
utomatikusan értékeli a tanuló válaszát 

Az ilyen oktató-automata programvezér~ 
lésű: a program elágazásait és hurkait a 
kapott válaszok irányítják. így minden 
tanuló a saját képességének és képzett­
ségének megfelelő ütemben és bontás­
ban kapja a tananyagot. A tanár tehát 
nem oktat, csak konzultációt ad a hozzá 
ford ulóknak. 

Az egyedi, automatikus oktatógéppel 
végzett programozott oktatás a tanítás­
nak jelenleg ismert leghatékonyabb for­
mája. Sajno , ma még igen költséges. A 
csoportos oktatógép jó kompromisszum 
a hagyományos és az automatikus mód­
szer között. 

MűN ICH ANTAL 

Fennállásának 25 éves évfordulóját 
ünnepelte a csehszlovák ARITMA cég. 
25 év alatt a cég 18 OOO ' lyukkártyás be-
1'endezést, 225 adatfeldolgozó számítógé­
pet, 1000 darab ME DA típusú analóg 
számítógépet és 160 darab analóg cél­
számítógépet gyártott. Az utóbbi évek­
ben 194 darab ARITMA DP 100 és 30 
darab ARITMA 1010 számítógépet gyár­
tottak. Sorozatgyártásra készítették elő 

az ESZR kompatibilis ARITMA 101 szá­
mítógépet is. 

A bratislavai számítástechnikai kutató 
intézet (ENSZ-program), a VVS OSN 
Brati lava, ISIS elnevezésű integrált sta­
tisztikai információs rend zerében há­
rom zintet különböztet meg, az egyik az 
információs rendszer tárgya (INIS al­
rendszer), a másik maga az információs 
rend zer (ORIS alrendszer), a harmadik 
ill információ rendszer e zközeire vo­
natkozik (AUTI alrend zer). 
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Az IBM System/32 Diskettel. 

A 
jelentős. 

Hannoveri Vásárt többféle­
képpen lehet értékelni, ha­
tása azonban a felvonulta­
tott termékek nagy választé­
ka miatt minden tekintetben 

A statisztikai számadatok hűen tükrö­
zi a nyugati világban tapasztalható d~­
konjunktúrát. Csupán az ügyvitelgépesl­
tési profilban 54 ezer m 2 nettó kiállítási 
területen 606 cég állított ki a tavalyi 790-
nel szemben. Ebből az irodagépek és adat­
feldolgozási technika előállítói közel 400-
as számmal megtartották arányukat, sőt 
a képviseltek száma még növekedett. 42 
ezer m 2-en állítottak ki írógépeket és 
adatfeldolgozási berendezéseket. A visz­
szaesés az irodabútorok, irodaszerek, 
szervezési eszközök vonalán volt tapasz­
talható. 

E számadatok összehasonIításán kívül 
sokkal jelentősebb az az irányzat, ami a 
kiállított termékek sokaságán le mérhető. 

Az idei Hannoveri Vásár 

az ügyviteli kisszámítógépek 
vására 

volt. N em hiányoztak a hagyományos 
számítógépeket gyártó nagy cégek - a 
Control Data kivételével - de ezek is 
gyártmányaik legkisebb kategóriáit, vag~ 
egyenesen a "középgépes adattechnika" 

versenytársaként jelentkező új termé­
keiket állították ki. Kétségtelenül 

a kiállítás sztárja 
az IBM System 32 volt 

Ez a kisszámítógép alig különbözik 
egy íróasztallal egybekapcsolt adatrög­
zítési munkahelytől. Mégis figyelemre 
méltók technikai adatai: 

16 24 vagy 32 K byte-os központi táro­
ló ~melynek ciklusideje 600 ns. Felépí­
té~e: félvezetős MOSFET rendszer. Mik­
roprogramozásra 4 K byte-os ellenőrző 
tároló szolgál. 
Képernyőjén 6 sorban 40-40 jel he­

lyezhető el. 
Lemeztárolója szintén az alapkészü­

lékben nyert elhelyezést. Kapacitása 5, 
illetve 9,1 millió byte, elérési ideje kb. 
70 ms. 
Kiíróműként vagy mátri x nyomta­

tót (40, vagy 80 jel/sec), vagy sornyom­
tatót lehet alkalmazni (50, 100, vagy 155 
or kiíró sebességgel, 132 írópoZÍcióval). 

A számítógép adatbeviteli közege a 
közvetlen billentyűzésen kívül a "Dis­
kette" , vagy más néven a floppy disk. 
Ez a lágylemez tároló a képen látható 
alakban alig különbözik egy kisméretű 
gramofonlemeztől és adatokat az IBM 
3740-es adatrögzítő készülékről vagy bil­
lentyűzéssel a számítógépről lehet rájuk 
rögzíteni. E tekintetben szerepe alig kü-

A DIEHL CTM 70-es alaprendszer. 
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lönbözik a mágnesszalag kazettás adat­
rögzítés től. 

A különleges ebben az, hogy ez a le­
meztároló nem csupán adatbevitelre 
szolgál, hanem egyben kiegészítő táro­
ló is lehet, amelyen kb. 2000 lyukkártya 
tartalma helyezhető el. 

A Diskette-ről percenként 3200 mon­
datot lehet a számítógépbe beolvasni és 
onnan 1800 mondatot kiírni. A monda­

l tok legnagyobb hössza 128 jelű lehet. 

Az IBM System/32 alkalmas önálló 
üzemre, vagy távadatfeldolgozási kap­
csolattal a System '3, vagy annál na­
gyobb gépek kiegészítőjeként. 

Két körülmény miatt tekinthető meg­
jelenése mérföldkőnek a számítógépes 
adatfeldolgozás tekintetében: 

- Egyik nagy vonzereje az alacsony 
ára. Erősen tipizált és egyben a megren­
delő kívánságának megfelelően méretre 
szabott alkalmazási programjainak évi 
bérleti díja kb. 1000 dollár, amit azon­
ban csak az első évben kell fizetni. Utá­
na a megrendelő tulajdonába megy át. A 
g'épberendezés átlagos konfigurációjának 
havi bérleti díja szintén 1000 dollár kö­
rül mozog, ami kb. két alkalmazott bé­
rének felel meg. 

- Az olcsó árat az erősen tipizált al­
kalmazási software rendelkezésre bocsá­
tásával és a várhatóan jelentkező nagy 
kereslettel lehet indokolni . A sajtókonfe­
rencián elmondották, hogy az NSZK-ban 
egyed ül 25-30 ezerre teszik azoknak az 

lembe kíván venni. Ennek alapján Stutt­
gartban a nagy modellből kiválasztják a 
szükséges építőelemeket és néhány ösz­
szekötő programlépéssel a vevő méret­
reszabott megoldásaként rendelkezésére 
bocsátják. 

Kiegészítésül a vevő kezelési utasí­
tást is kap és pár nap alatt betanít ják 
az új rendszer használatára. A progra­
mok jóságát 60 napon belül tesztelik. 

Bármilyen legyen is e kísérleti lépés 
kimenetele, kétségtelenül nagy hatást 
gyakorol majd a kisvállalatok szerve­
zési megoldására, mivel a többi cégnek 
lépést kell tartania ezzel a kihívással. 

Ezt a géptípust ez év elején jelen­
tették be az USA-ban és várható volt, 
hogy ez évben mindenütt kibocsátják az 
első gépeket. Az NSZK-ban ez június­
ban esedékes. 

A kategória határok elmosódnak 

A vásár tulajdonképpen torzít annyi­
ban, hogy nem képviseli kellőképpen a 
nagy gyártócégek korszerű gyártmány­
családját. E költséges berendezéseket az 
alkalmazásra tekintetbejövők más forrá­
sokból ismerhetik meg. 

A több tízezerre, sőt világviszonylat­
ban százezrekre tehető kis- és közép­
üzemekből álló piac megnyerése igen 
vonzó. Azelőtt csak az irodagépeket elő­
állító cégek, később pedig a mini szá­
mítógépeket előállító cégek foglal1wztak 
e területtel. Most jelentkeztek a nagy 
cégek is. Akár azzal, hogya már meg­
levő gyártmánycsaládjuk alsó határát to­
vább süllyesztették, akár pedig azzal, 
hogy új típus t hoztak ki. 

Az NCR 8200 típusjelzéssel megjelen­
tetett kisszámítógépe körül büszkén len­
gett a felirat: 100-nál kevesebb dolgozó­
val működő üzemek részére. 

Az NCR 8200-as kétféle kivitelben al­
kalmazható. 

Az Olivetti újdonsága az AUDIT 7. 

üzemeknek a számát, amely k ilyen be­
rendezést használhatnak. 

A tipizált programok nem jelentenek 
olyan kényszermegoldást, amit a lyuk­
kártyarendszerű szervezéseknél tapasz­
talhattunk. Egy-egy szakma adatfeldol­
gozási sajátosságait tanulmányozva épí­
tőkockaszerű nagy feldolgozási modellt 
dolgoznak ki, amit az NSZK viszonyla­
tában Stuttgartban, egy nagyteljesítmé­
nyű IBM 370 158 számítógépen kezelnek. 

A megrendelőnek egy kérdőív alapján 
meg kell jelölnie azokat a sajátosságo­
kat, amelyeket alkalmazásánál figye-

Önálló ügyvi teli alkalmazásra J emezes 
megoldást ajánlanak. Maximálisan 2 db, 
egyenként 9,8 millió byte kapacitású le­
mezt l het csatlakoztatni. Mágnesszalag 
nem jöhet tekintetbe, de mágneskazet­
tás csatlakozása van. Ez mind adatbevi­
telre, mind adatkihozatalra alkalmas. A 
konzolt képernyővel is ellátták. Nyom­
tatója kétf 'le változatban kapható: 200, 
illetve 300 sor/perc s bességre. Érdekes, 
hogyalyukkártyaolvasó itt még tarlja 
magát. Ez az egység 300 kártya/perc se­
beSSéggel működik. 

Az önálló alkalmazáson kívül "Remote 
Batch Terminal"-ként is használható. 

KSH Könyvtár



Olivetti 525 floppy disk-el. 

Ilyenkor hiányzik a mágneslemez egy­
ség. A központi géphez az adatokat mág­
neskazettáról lehet beolvasni, vagy on­
nan jövő adatokat rögzíteni és a gyors­
nyomtatón kiíratni. Önálló feladatokat 
azonban ilyenkor is elláthat. 

Ez a számítógép a tavaly bemutatott 
Century 50-nek további szűkítése. 

A Honeywell-Bull cég a 61/60-as szá­
mítógépét vonultatta fel. Ez a típus a 
jól bevált Bull-GE 58-as ügyviteli kis­
számítógépből fejlődött ki azáltal, hogy 
beolvasztották a 60-as család egységes 
rendszerébe. 

Jellegzetessége, hogy billentyűzete, 

cépernyős konzolja és mágnesszalag ka­
zettás be- és kimenete is van a mágnes­
lemezegységen kívül. Multiprogramozási 
üzemben is használha tó, tehát akár tár­
salgási üzemmódban, akár kötegelt fel­
dolgozásban bármely program futtat­
hato. Annak ellenére, hogy nincs virtu­
úli s tárolója, ezt a teljesítményt jó soft­
ware rendszerének köszönheti. 

elt11nést k eltet t itt is az 

UNIDt\TA 450 

m ·g jelenése. Köztudott, hogy e gép kö­
rül kisebb viharok zajlottak, mivel ha­
marabb jel nt meg, mint a Philips cég 
által elvállalt 7720-as. Nagyjából hason­
ló teljesítménnyel. 

Az UNIDATA gyártúsi fladataiból a 
Philips cég vúllalat a 7720-as, a Cll a 
7740-es, él Si mens él 7730 és 7750- s tí­
pusok gyártását. A l gnagyobb típus, a 
7750- s mint a kiállítás legnagyobb gép 
ott büszk ' lkedett a Si m ns kiállító he­
ly ' n . 1024 K központi tárolója, 2 db 100 
millió byte-os lemezegysége, 6 db gyors 
szalagegysége vol t. 

Az UNI DAT A 450-e ' a Philips-Elect­
roll)gica kiállítási helyén j lent meg és 
tUlajdonképpen nem tartozik a nagy 
UNIDATA sorozatba. 

A központi egység nagyobb íróasztal­
hoz hasonlít, amelyben azonban kártyák 
hozzáadásával 24 KB-ról 64 KB-a növel­
hető fél v z tőkből álló tároló. 4 KB-os 
mikroprogram tára is van. Az adatokat 
mágncsszalag kazettáról olvassák be. 

Perifériái közül legfontosabb szerepet 
él m ágneslemez tárolók játszanak, amc­
lyek együttes kapacitá a elérheti a 120 
millió jelet. Virtuális tárolási rendszert 
alkalmaznak, ami lehetővé teszi 4 prog­
ram egyi d jű futtatását. 

A bemutatáskor három független kép­
ernyős terminálon végeztek különféle 
munkákat, mint raktárkészlet nyilván­
tartást, számlázást és elszámolást, illetve 
r endelésállomány nyilvántartást. 

Elsősorban _ dialóg rendszert akarnak 
vele kiszolgálni, de kötegelt feldolgozás­
sal vegyesen. Elméletileg 53 állomás len­
ne csatlakoztatható hozzá. 

Nagy előnye még, hogy az alapkonfi­
guráció egy 20 m 2 irodahelységben he­
lyezhető el, amelyben nem kell kondí­
cionálás és álpadló. 

A UNIVAC a tavaly kihozott 90/30-as 
zámítógépét állította ki 131 KB központi 

tárolóval és a szokásos perifériákon kí­
vül 3 db 29 millió byte-os lemezegység­
gel. A berendezés összeköttetésben állt 
a Frankfurtban elhelyezett 1108-as nagy­
berendezéssel. A cég legfőbb törekvésé­
nek látszott a különböző gépekkel fenn­
álló kompatibilitás bemutatása jó emu­
lációs (átfordító) programokkal. A tájé­
koztatás szerint a 90/30-as is kiegészül 
virtuális tárolóval és még ez évben meg­
jelenik kisebb testvére, a 90/ lO-es. 

A UNIV AC a kiállítást felhasználta az 
1100/20 és 1100/40 nagyberendezései ú j 
modelljein ek ismertetésére és az új UNI­
SCOPE 200 képernyős terminál bemuta­
tására. 

Az ICL a 2900-as nagygépei felvonul­
tatása helyett csak a bevált kis számító­
gépét a 2903-ast és a Key Edit adatrög­
zít6 rendszerét vonultatta fel. 

A Burroughs kisszámítógépei közül a 
700-as sorozatból a dialóg üzemre alkal­
mas, lemezes 721-es berendezést állHotj a 
ki. A 700-as alapgéptől annyiban külön­
bözik, hogy real-time üzemre alkalmas 
operációs rendszerrel bővítették ki a kö­
t g l t feldolgozásra alkalmas operációs 
r ndszert. Mágnesszalag kazetta beme­
n ttel itt is találkozhatunk. 

A sv ' d DATASAAB cég kiállítási 
anyaga még vegyes képet mutatott, mi­
vel az ADDO-F ACIT cégek bcolvasztá­
sa után még nem alakult ki az egységes 
profil, így mindegyik cég saját gyártmá­
nyaival szerepelt. Ezek közül nálunk is 
ismert az ADO-M mágneskazettás adat­
rögzítésre szolgáló rendszer. ÚjdonSág 
ezzel kapcsolatban csupán az, hogy az 
M lO-es rendszernél az eddigi 800 bpi 
mágnesszalag sűrűség helyett 1600 bpi 
sűrűséget is elő lehet állítani, továbbá, 
hogy az M ll-es típusnál az adatrögzítés 
funkcióján kívül a naplózás ra egy gyors­
nyomtató is szolgál. 

ADATASABB kisgépei három típust 
ölelnek fel. A D 5-ös bankterminálból 
eddig már 2000 db-ot értékesítettek. 

A D 12 asztali számítógép számlázási 
és elszámolási feladatok megoldására 
szolgál. 

A D 15-ös, ún. "team-computer" ter­
minál-társalgási üzemmódra szolgál. 16 
program fu that egyidőben és a terminá­
lak kiíróművel és képernyővel lehetnek 
ellátva a billentyűzeten kívül. MindegYik 

terminál 5MB-os lemezegységekkel le­
het kapcsolatban. 

A "középgépes adattechnika" 
újdonságai 

A kínálatnak tarkaságában nehéz va­
larrulyen rendszerező szempontot felfe­
dezni, ezért a t el jessségre törekvő felso ­
rolás óhatat lan ul abba a hibába esik 
hogy technikai adatok unalmas egymá~ 
mellé helyezésévé válik. 

A "középgépes adattechnika" jellem­
zése sem egyértelmű, a határok elmosód­
tak. Altalánosan egyetértenek abban, 
hogy számlalapos feldolgozást végez. 
Ezek legtöbbje mágnescsíkos számlalap 
rendszerű, amit azonban újabban siker­
rel helyettesítenek a mágneslemezes tá­
rolók. A perifériák alacsony teljesítmé­
nyűek, legfeljebb mágnesszalagkazettát, 
vagy újabban floppy disket használnak. 
Alkalmazási területük elsősorban a 
számvitel, bérelszámolás, vállalati sta­
tisztika, rendelés- és készletnyivántartás 
köréből adódik. 

Újdonságként jelent meg az Olivetti 
Audit rendszer. A jelszó: decentralizál­
juk a számítógép teljesítményét. Ezzel 
tulajdonképpen minden ilyen jellegű ké­
szülék terminálkén t is csa tlakozha t egy 
központi számítógéphez és önálló felada­
tokat is elláthat. Az Audit csupán 1-2 
KB-os központi tárolóból áll. Alapkivite­
léhez a billentyűzeten és kiíró szerkeze­
ten kívül egy mágneskártyaállomás is 
tartozik programok bevitelére és adatok 
tárolására. Kiegészítőleg csatlakoztatható 
hozzá szalagkazetta 256 KB kapacitással, 
lyukszalag ol vasó/lyukasztó és szükség 
esetén a datátviteli vezérlőberendezés. 

Az Audit 7 nagyobb teljesítményű. A 
három modell közül a legnagyobbnak, 
az Audit 7/90-nek, 16 KB központi táro­
lója, 5 MB-os lemeztárolója lehet és a 
perifériák kapcsolására már csatorna­
rendszere van . A m ágneskártya egység 
100 kártyáig terjedő adatot képes tárolni 
egyenként 256 KB kapacitássaL Kilátás-

ba helyezték, hogy egy későbbi időpont­
ban 9,8 MB-os cserélhető lemezegységet 
is lehet majd kapcsoini hozzá. 

Az OLIVETTI DE 525 kötegelt feldol­
gozásra is a lkalmas. Az 1971. óta eladott 
22 OOO DE 500-as berendezés továbbfej ­
lesztett változata batch-terminálként is 
használható. 8-16 K központi tárolója, 
képernyője, írógép billentyűzete, mág­
n esszalagkazetta írój olvasó berendezése 
is van. Újdonság, h ogy e mellett az alap­
konfigurációhoz tartozik egy floppy-disk 
egység, ami két egységgé bővíthető. 

Kapcsolható h ozzá választás alapján 
sornyomta tó, lyukszalagolvasó, optikai 
jelolvasó is, ami az önálló alkalmazást 
biztosítja. Távadat csatlakozó berende­
zése a legtöbb szinkron, vagy aszinkron 
rendszerű berendezéshez használható. 

Hasonló részletességel nem lehet még 
az újdon ságokat sem ismertetni, ezért 
csupán felsoroljuk a főbb eket. 

A Philips 300-as sorozat kiegészült a 
310-es típussal amely mágnesszalag ka­
zettás tárolóju és távadattovábbításra al­
kalmas. A 320-as típusú mágneskártyás 
számlalapos rendszerű. 

Nálunk kevésbé ismert a nürnbergi 
DIEHL cég, amely ügyviteli kisszámító­
géppel jelentkezett. Az érdekesség az, 
hogy azonos rendszerrel két típust való­
síthatnak meg: mágneslemezes rendszert 
és floppy disk-es rendszert. 1-4 floppy 
disk egység kapcsolható a kisebb típus­
hoz. Az operációs redszer külön tároló­
ban foglal helyet és a feladat szerint 
21,5- 33,5 KB helyet foglal el. A típus 
elnevezése: DIEHL CTM 70. 

A DIETZ cég már több mint 1000 tech­
nikai célra szolgáló miniszámítógépet 
forgalmazott. Most a bevált 600-as köz­
pon ti egységre támaszkod va dialóg le­
mez rendszert valósított m eg. A 32- 256 
KB-os központi tároló teljesítőképessége 
jvóal túlnyúlik a "középgépes adattech­
nika" megszokott határain. 

(Következő számunkban f oly tat j uk.) 

D R. HOMONNAY HUGO 

A szabályozástechnika és a számítástechnika területén 
tömegesen kerülnek felhasználásra elektronikai alkatré­
szek. A berendezések konstrukcióinak kialakításánál az 
alkatrészek helyes megválasztása mellett a legfontosabb 
a berendezések megbízhatósága és gazdaságossága szem­
pontjából való tervezés, valamint a tőkés import alkat­
r észek kiváltásának elősegítése. Ehhez több év óta vég­
zett vizsgálatok eredményei alapján tud segítséget nyúj-

tani a 

alkatrész sza a á sad' 
szol ála 

Elektronikai alkatrészek megbízhatósági kérdéseiben : 

Bráda Ferenc tud. főosztályvezető 

Tőkés import kiváltási kérdésekben: 
Bódi Gyula tud. főosztályvezető 

HtRADASTECHNIKAI IP AR I K UTATO INTÉZET 

1393 Budapest 62. Pf.: 348 

Elektromechanikus alkatrészek megbízhatósági és 
import kiváltási kérdéseiben : 

Kauser Dénes tud. osztályvezető 

'MüSZERIPARI KUTATO INTÉZET 
1368 Budapest. 5. Pf.: 183 
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BEF JEl" D ~., EGY SIKERES E SE 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

jelentősen növel heti a lányok és asz­
szonyok teljesítményét a termelő mun­
kában és ez sem elhanyagolható szem­
pont. 
Valóban, a kitűzött célok érzékenyen 

érin tik az adatrögzítők problémáit. Saj­
nos, de így van, sok kolléganő most látta 
először közelről a számítógépet. Élő és 
megoldandó probléma a lyukasztás fá­
rasztó, mechanikus volta is, amelyen sok 
helyen már közbeiktatott tornagyakorla­
tokkal igyekeznek enyhíteni. E kérdés­
ben sok múlhat a munka jobb megszer­
vezésén is. A céltudatos gyakorlás kö­
vetkeztében javuló munkateljesítmények 
pedi,; csökkenthetik a munkaerőhiány 
okozta nehézségeket. 

A gondok között említhetjük még a 
bérezés terén kialakult különbségeket és 
a kiképzést. A különböző tárcákhoz tar­
tozó vállalatoknál, intézményeknél nem 
azonos a fizetési kategória. így könnyen 
előfordulhat, hogy azonos, vagy közel 
azonos munkáért egy másik helyen akár 
ezer forinttal is kevesebbet fizethetnek. 
Nem megnyugtatóan rendezett a gépke­
zelők kiképzése sem. Jelenleg nincs fo­
lyamatos központi lehetőség a gépkeze­
lői szakmai ismeretek megszerzésére. Ez 

l e ékenységét 
azonnal 

áttekintheti! 

is érezteti negatív hatását. Nehezebb és 
szürkébb a munka, ha idegen a gép, 
amelyen dolgoznak. Egyébként a ver­
senyzőknek amellett, hogy ismertetni 
kellett az SZKFP és a KISZ Védnökség 
célki tűzései t, követelmény vol t a Gép­
kezelő I. szaktárgy ismerete. Hogyan is 
zajlott le ez a verseny? 

- Három lépcsős rendszerben. Elő­
ször a munkahelyi vetélkedőkre ke­
rült sor, ahonnan a résztvevők egy­
ötödét küldhették a területi vagy kö­
zépdöntőkbe. Innen szintén egyötöd 
körüli továbbjutást biztosítottunk. A 
versenyidő ötven perc vol t. A gépeket 
sorsolással osztották szét. Az eredmé­
nyeket pedig (lelyukasztott mennyiség 
+ hibaszázalék) értékelő program se­
gítségével számítógéppel állapított uk 
meg. Így sikerült teljes pártatlanságot 
biztosítani. A verseny összesen hét ka­
tegóriában folyt: alfanumerikus kár­
tyalyukasztó, külön ellenőrző, nume­
rikus kártyalyukasztó, külön ellenőr­
ző, szalaglyukasztó (ADDO), szalag­
lyukasztó (Olivetti Audit), mágnes­
szalagos adatrögzítő (MDS) gépeken. 
A kategória felosztásra vonatkozó elő­
zetes elképzeléseink helyesnek bizo­
nyultak. 
A vetélkedő megrendezése 

A készletnyilvántartás 
ka pacitáskihasználás 
forgalomellenőrzés, 
termelésirányítás 

mint 

területén nélkülönözhetetlen 
segítséget nyújt az 

ahogy ez eddigi beszélgetésünkből is ki­
világlott általánosan hasznos volt 
mind az adatrögzítők, mind a népgazda­
ság számára. De - úgy tudom - a ver­
senyzők egyénileg is jól járhattak, hi­
szen akik az élen végeztek, az erkölcsi 
mellett jelentős anyagi elismerésben is 
részesültek. 

- Igen. A területi döntők minden 
résztvevője a KISZ KB emléklapját 
kapta. Az országos döntőn minden ka­
tegóriában az első hat helyezett ka­
pott pénzjutalmat és oklevelet. Kate­
góriánként összesen 11 200 forintot. 
(Sorrendben: 3000, 2500, 2000, 1500, 
1200 és 1000 forintot.) 
A KISZ KB Számítástechnikai Véd­
nökségi Szervező Bizottság díjain kí­
vül a legtöbb vállalat és intézmény 
még külön pénz- vagy tárgy jutalom­
ban is részesítette jól szereplő dolgo­
zói t. Igy aztán, az elsők között végzők 
anyagilag is igen jól jártak. Úgy illik, 
hogyagyőzteseknek ezúttal is elis­
merésünket fejezzük ki. Nagyszerű 
eredményeket értek el és az egyes ka­
tegóriák első helyezett jei lettek név 
szerint: Eszenyi Erzsébet (MVM 
Tröszt), Gál Istvánné (KSH - SZIG), 
Háromszéki Józsefné (SZüV Bpest) , 
Horváth Gábor (MNB), Lénárt Eva 
(SZüV Miskolc) , Szanics Valéria (Vo­
lán I. Bpest) , Rontó Judit (Számgép). 
Úgy gondolom, egy ilyen nagyszabású 

rendezvény statisztikai alapon műszaki 
jellegű következtetésekre is alkalmat 

PROGRIMTáBLI 

EFFICIENTA M DULRENDSZER A leghatékonyabb slervezésre törekszik? 

Szervezési problámáinak ideális megoldá a 
az EFFICIENTA MODULRENDSZER! 

Modulok használata esetén minden 
szervezeti egység maga tüntetheti fel 
tevékenységének legjellemzőbb adatait. 
A behelyezhető modulok és a mágneses 
elemek tetszés szerinti variálása szinte 
korlátlan előnyöket biztosít Önnek! 

J egyezze meg: 

kezdheti néhány modullal 
é rendszerét később könnyen 
továbbfejlesztheti 

a modulokat cserélheti, megőrizve 
azokat, amelyek aktuáli informá­
ciókat tartalmaznak vagy ho zabb 
időszak jellemző adatait regi ztrálják 

' ~;,.~ a modulok csekély súlyúak, 
azokat rendsz er éből könnyen 
kiemelheti 

'Jjjti a rend zer az Ön irodájának falán 
viszonylag kis helyet foglal el. 
Kivitele esztétiku , színö szetétele 
harmonikus. 

8 1975. MAJUS HÓ 

Válassza az EFFIC1ENTA MODULREND 'ZERT! 

A képet könnyebb 
"olvasni" , 
mint azavakat. 

Az EFFICIENTA 
programtá blák 
vizuális 
információhordozók ! 

A munkaterületén 
végbemenő 

valamennyi váHozá t 
a mágnc e jelelemek 
egít égévcl könnyen, 

gyorsan, 
zemlélete lnódon 

regisztrálhat ja ! 

Rendelésfelvétel és felvilágo ítás : 

ST ATISZTII{AI KIADÓ 
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Kiadói és Terjesztési Osztály 
1024 BUdapest, Keleti Károly u. 43. 
Telefon: 360-748 

adhat. Másképp fogalmazva azt is mond­
hatnánk, az egyes cégek géptípusai i8 
rajthoz álltak. Vonhatók-e le tapaszta­
latok ebből a szempontból? 

- A verseny bizonyította, hogy az 
egyes kategóriákon belül, a különbö­
ző géptípusokon gyakorlatilag azonos 
eredményeket lehet elérni. (Pl. az I. 
kategóriában az IBM, leL, Soemtron 
és az új BULL típus ú kártyalyukasz­
tó gépeken.) 
Vol tak természetesen kiemelkedő 
csúcsteljesítmények is. Például az 
ADDO szalaglyukasztón 15920/ó le­
ütést ért el az első helyezett. Ugyan­
akkor a gyártó cég csak 11 OOO leütést 
garantál. 
Kitűnő eredmény a numerikus lyuk­
kártyagépen óránként elért 18906 és 
a kontrollgépen teljesített 21 528 leütés 
is. Bebizonyosodott, hogy jó karban­
tartás mellett a régebbi (pl. SZAM) 
gépek is jól használhatóak. 
Tehát a vetélkedő során születtek ki­

emelkedő eredmények szép számmal. De 
azt hiszem a versenyt előkészítő szer­
vező és lebonyolító munkának i; meg­
vannak a kiemelkedő részesei. 

- Igen. Az előkészítő és szervező 
munkában a Központi Statisztikai Hi­
v ata,l (KSH---:.SZIG, SZAMOK) fiataljai 
t~t!ek a legt~bbet. A konkrét lebonyo­
lltasban pedIg a Volán Elektronika 
KISZ-esei jeleskedtek. Köszönet illeti 
a versenyszínhelyeket biztosító fővá­
rosi és vidéki vállalatok illetve intéz­
mények fiataljait és ve~etőit is akik 
gépterem, gépidő, segédeszközök 
anyagok biztosításával és segítőkés~ 
közreműködésükkel előmozdították a 
verseny sikeres megrendezését. 
Jelenleg milyen további tervei van-

nak a Védnökségi Szervező Bizottság­
nak, számíthatunk-e hasonló rendezvé­
nyekre? Melyek a soron következő fel­
adatok? 

- Még a múlt évben pályázatot hir­
d~ttünk a "Számítógépek alkalmazá­
sanak hatékonysága" címmel. A beér­
kezett pályaművek zsürizése a kong­
resszusi munkaverseny értékelésének 
keretében lesz. Ezzel kapcsolatosak a 
legközelebbi teendőink. Nagy érdeklő­
déssei várjuk az eredményeket. E té­
makörhöz kapcsolódóan egy konfe­
renciát is kívánunk rendezni. 
A közeljövőben nem tervezünk újabb 
országos adatrögzítő versenyt. Ezzel 
szemben támogatj uk a vállalatokat é 
intézményeket, hogy a munkaverse­
nyek keretében szervezzenek hasonló 
vetélkedőket, mivel azt valljuk hogy 
a védnökség lényege a munka'helye­
ken realizálódik. Ezért tartjuk fontos­
nak, hogy megismerjék a fiatalok az 
SZKFP-ből a munkahelyükre jutó fel­
adatokat, és azt, hogya KISZ ezek 
megoldására mozgó í t<;a őket. 
Segítjük a fiatalokat egyéni feladat­
vállalásuk megvalósításában is . Olyan 
hasznos vállalásokra gondolok, mint 
a szakdolgozatok k szítése, tovább­
képzés, iskolapatronálás, kezdő alkal ­
mazók segítés , tapasztalatcserék hasz­
nosítása főleg az ESZR-progl'amért 
stb. 
Feladat t hát van bőven, mind a 
ISZ- v zetők, mind a tagok részér. 

r érdés csupán az, van- el6g lelk sedés, 
a karat, segítők ' szség a végr hajtásra. 
fl méljük igen. És a l' m ény talán n m 
alaptalan, hisz n jó p ' Ida van szépsz -
rév l, közöttük l gutóbbi val, az "Or­
:;zágos Adatrögzítő Verseny" sik res le­
bonYolításával. 

SANYl GYöR > y 

o 

JÓl ismert k a SZAMOK szakk "pesitest 
nyújtó s s peCiális t ' máju tanfolyamai, am '­
lyek iránt a számítást chnlkai a lkalmazások 
mind sz 1 sebb köru terj d .s "v l fo kozódó 
'rd klőd s nyilv nuL m g. Ez ken a tanfo­

lyamokOn általában több különböző vállalat 
's 1l1tt'zm ' ny szak 'mb r l veszn k r 'sz t, ezért 
az előadások kapcsán f 'lmerUlő egy 'dl prob­
lémák többn:yir n 'm v h tők Hgy I 'mbe. 

f:pp n az Ily n J II gü vállalúti ig nyek 
k észtett k azonban az oktató központot arra , 
hogy a nyilvános tanJ'olyamoktól fUgg II nUl, 
kihelyezett kurzusok szerv z s t vállalja bIzo-
nyos t mákbÓ! vállalati m g r nd l sr . 

Enn k előny ' pp n az, hogy a tanfolyam 
a vállalat .t l ph ly n folyik, tematikája al ­
kalmazkodIk a m gblzó 19 ny ih z, s a kurzus 
v'g zt v I olyan szak mb rek állnak r ndel­
k 'z 's re, akik magas sz int n Ism rik a vállalat 
egy dl probl máit. 

V llalaLi mgrend l sr a követk zó téma­
körökben sz rvezh tők tanfolyamok: 

Vezetési rendszerek 
- OperáciÓS rendszerek 
- Prog7'amozást dokumentác'l6 és szabvá-

nyok 
- Adatstruktu7'ák 
- Assemblerek és betöltő ]JroQrnmok 
- Döntési táblázatok 
- Adatbázis-kezelő rendszerek 
- A VT R-lD jellemzőt és alkalmazástech-

nikája 
- Az f!.-.~O és a nagyobb modellek archi­

tekturaJa és allcalmazása. 
A tanfolyamokra vonatkozó r ' szlet s felvi­

lágosítással a SZÁMOK k észséggel áll az ér­
deklődok rendelkezés re. 

KSH Könyvtár



a világ négy égtájár61 a világ négy égtájáról 

Számítógép, 

amely klasszilius zenét 

.játszik 
A michigani egyetemen olyan számí­

tógépes rendszert hoztak létre, amely 
elektronikus úton zene előállítására al­
kalmas. A számítógép ún. hibrid panelje 
bármilyen hangnemben használható, és 
fúvós, pengető s és vonós hangszer­
hangzásokat állít elő. 

A találmány egy "trió" alkotása. Tag­
jai: dr. Joachim E. Lay gépészmérnök­
akusztikus, Christopher Scussel számí­
tástechnikai szakember és Gary Berge­
ron elektromérnök. A berendezés a 
Michigan State U n iversity mérnöki ka­
rán hallható, alap hardware-je egy IBM 
1800 számítógép. Ez lényegében azoknak 
a kutatásoknak kiegészítője és folytatá­
sa. amelyeket két másik professzor a 
beszélő, illetve éneklő számítógép kifej ­
lesztésére végez. 

A berendezés tulajdonképpen elektro­
nikus zenét állít elő az eddig is ismert 
módszerrel; az újítás lényege, hogy az 
elektronikus hangszer vagy hangszerek 
nem közvetlen emberi beavatkozással 
működnek, hanem a műveket a számító­
gép tárolójában tárolt program alapján 
szólaltatják meg. A számítógéphez csat­
lakoztatható zeneelőkészítő hibrid panel 
kb. akkora, mint egy hordozható tele­
vízió-készülék. 

A látogató szabályos kottát kap kézbe 
hangjegyírással. A hangjegysorok alatt 
a zenei frázis számítógép által kinyom­
tatott jelei találhatók, s itt minden 
egyes hangjegynek négy azonosító jele 
van: az első a hangjegy azonosító szá­
ma (a középső C-t például a 48 jelöli), 
a második a hangjegy betűjele (C), a 
harm adik annak az oktávnak a szám­
jele, amelyben a vonatkr'zó hangjegy 
szerepel, s végül a negyedik jel a hang 
megszólaltatásának időtartamára utal. 
J elenleg négy hangból álló hangzások 
előállítása a maximum, de a feltalálók 
szerint további programozással több 
hang egyidejű megszólaltatása is lehet­
séges. A hangok magasságát, hangerejét 
és időtartamát a software állítja be, a 
"hangolást" pedig a számítógép a kö­
zépső C-hez, mint alaphanghoz viszo­
nyítja . 

A darabot lejátszás közben lyukkár­
tyára lehet venni, ígyegyszerűen újra­
játszható. 

Lehet, hogy nincs is messze az az idő, 
amikor a "zenélő" és az éneklő" szá­
mítógépek koncertezni fog~ak ... 

COMPUTER 

DDJlTBIZTONSáGI 
TaNáCSaDÓ váLLalDT 

A múlt év végén új iiókintézetet léte­
sített a londoni Marcol Computer Ser­
vices software-cég; a "Dataguard" elne­
vezésű vállalat feladata adatbiztonsági 
tanácsadó szolgálat ellátása. 

A szolgáltatás egyalaptanulmány el­
készítésével kezdődik. Ebben felmérik, 
milyen objektumok, adatok stb. védel­
mére van szükség a megbízónál, milyen 
biztonsági politika a legelőnyösebb az 
egyes pontokon, milyen hatásfokú a 
meglevő rendszer, és milyen veszélyek 
fenyegethetik a bizalmas adatokat. A 
felmérést követően a Dataguard meg­
felelő rendszermódosításokat és védelmi 
rendszabályokat javasol, és megvizsgálja 
a szándékolt intézkedések magánjogi, 
közigazgatási és nemzetközi jogi szem­
pontjait is. 

A vállalat ezután tanulmányt készít 
a visszaélések megelőzésének, felderíté­
sének és korrigálásának technikájáról, a 
védelmi alternatívák várható hasznát 
összeveti a várható költségekkeL 

THE TIMES 

, 
Ui európai tudományos társaság: 

az Euromicro 
A közelmúltban új tudományos egyesület alakult azzal a céllal, hogy egye­

sí tse a mikroprogramozás és a mikroprocesszor-technika területén dolgozó európai 
s~akembereket. A társaság tevékenységét annak elnöke, Rodnay Zacs, a Com­
pIegne-i Egyetem tanára, a lausanne-i elektronikai kongresszus keretében külön 
kerekasztal-konferencián ismertette. 

Ezen a konferencián a társaság tevékenységében részvevő mintegy tíz ország 
képviselői is beszámoltak az országaikban folyó munkáról. Az Euromicro műkö­
dési elve ugyaniS az, hogy minden tagországot két - egy egyetemi és egy ipari -
szakember képvisel, és közös megbeszéléseken cserélik ki tapasztalataikat a szak­
területükön folyó fejlesztéssel és kutatással kapcsolatban. Ezen a rendezvényen 
került sor az első ilyen közös megbeszélésre. A képviselők többsége nem készült 
fel beszámolóra, volt azonban néhány, aki jelentős eredményekről adott számot· 
így például az olasz előadó egy nemzetközi együttműködésben készülő mikro~ 
számítógépről szólt, és a norvég képviselő a Data Industri új DI-I000-es általá­
nos mikro-számítógépét ismertette. 

A megbeszélések során némi vita támadt a társaság céljait illetően. A mikro­
processzor csoportban ugyanis kizárólag az eszközzel kapcsolatos témákat tárgyal­
ták, a mikroprogramozás viszont sokkal szélesebb körű kérdéscsoport, ahol a 
nagyszámítógépek mikroprogramozása is szóba kerülhet. Végül is javasolták, hogy 
a társaság a jövőben a két területnek megfelelően két csoportban folytassa tevé­
kenységét. 

A kongresszus alkalmával adták ki a társaság szerkesztésében megjelenő lap, 
az Euromicro NewsIetter első számát is (harmadévenként megjelenő folyóirat); 
a rendezvény során újabb 90 tagot szerveztek a társaságba. 

ZERO UN INFORMATIQUE HEBDO 

Tessél{. távértekezni! 

A hagyományos kerekasztal-konferenciák egyik legfőbb hátránya, hogya rész­
vevőknek személyesen kell jelen lenniük, és várni uk kell a szólással, amíg rájuk 
kerül a sor. Az lenne az ideális, ha egy érdekelt bármikor bekapcsolódhatna a 
a tárgyalásba, ha egyidőben többen is kifejthetik véleményüket, ráadásul úgy, 
hogy el sem hagyják saját irodájukat. - Ábránd? - Nem! Számítógépes rend­
szerrel meg valósítható a nem időben, hanem térben ' értendő távértekezés. 

A kaliforniai Jövőkutató Intézet által rendezett első ilyen nemzetközi, sőt kon­
tinensközi konferenciák témája éppen az volt, hogyan helyettesíthetné a távközlés 
az utazgatást? A világ bármely részéről bá:rki csatlakozhatott a megbeszélésekhez, 
ha rendelkezett egy terminállal és megkapta a szervezőktől a releváns kódot: a 
"részvétel" költsége óránként legfeljebb 6-8 font, míg egy tranzatlanti telefon­
hívás kb. 36 fontba kerül óránként, nem szólván arról, mennyi lenne a helyszíni 
részvétel utazási-ellátási költsége. 

Az intézet a Tymshare hálózatot programozta a PLANET-l programcsomag 
se~ítségével. Az egy-egy terminálról elinduló hír automatikusan sorszámot kap, 
elJut a vonalban levő összes terminálhoz, és a később belépők számára tárolják is. 
(Ez utóbbiak járnak jobban: a konferencia vége felé bekapcsolódva, megkaphat­
ják az addig elhangzott teljes vitaanyagot kinyomtatva vagy display-n - még 
jegyzetelniük sem kell.) 

, ~ rendszer egyelőre még a kísérleti Szakasznál tart, de máris sok jó ötletet 
valoslt meg. Ilyen pl. az, hogy amíg egy részvevő az elküldendő anyagot gépeli, 
a számítógép közli vele kinek van még mondandója a kérdésről. Az értekezlet ek 
alatt a szomszédnak súgott megjegyzéseket egy bizalmas üzenettovábbítási lehe­
tőség pótolja: ezeket az üzeneteket csak a kiválasztott terminálok tulajdonosai 
kapják meg, a konferencia anyagába nem kerülnek bele. 

A hozzászólások tartalmi színvonala, tekintetében igen hasznos lehetőség az, 
hogyahozzászólónak nem kell kapásboi kifejtenie véleményét, s az előadónak 
sem ke-l~ kapásból válaszolnia: ha úgy tetszik, előbb tanácskozhat kollégáival, 
vagy akar egyadatbankot is igénybe vehet. 

Az intézet az európai vállalatokat is felhívja: lépjenek be a rendszerbe pusz­
tán a saját terminál-idejüket kell megfizetniük, de részt vehetnek a háló~at to­
továbbfejlesztésében is, amelynek beláthatatlan jövőt jósolnak. 

FINANCIAL TIMES 

Számítógépes adatátviteli hálózat 

Lengyelországban 

Lengyelország adatátviteli hálózatának kialakításához a lengyel állam a Singer 
cég segítségét veszi igénybe. Egyelőre három csomópontot építenek fel és ezeken 
Singer System Ten számítógépele végzik majd a kapcsolással és továbbítás sal ösz­
szefüggő ~~la9atokat. A hálózatb~ e~Yelőre nem építenek be adatfeldOlgozó gépe­
ket, de a Jovoben erre is sor kerul, es e célra elsősorban Odra 1305, ICL 4 és 1900 
típusú számítógépek jönnek számításba. Programozható adatvégállomásokként 
Singer 1500-asok beállítását tervezik. 

A kísérleti hálózat három csomópont ja Varsó, Gdansk és Katowice lesz. A ki­
választás fontos szempontja volt, hogy a főváros mellett a legnagyobb ipari és a 
legnagyobb kikötőváros legyenek első tagjai a rendszernek. A hálózat adatfor­
galmára. vonatkozóan még nincsenek információk, azt sem lehet pontosan tudni 
hogy mIlyen üzemeket és vállalatokat kapcsolnak be az adatátviteibe . de való~ 
színű, hogya fő cél statisztikai adatok gyűjtése és továbbítása lesz. ' 

A Singer cég kelet-európai képViselŐje szerint a lengyel hálózat tervezésében 
és megvalósításában azokat a tapasztalatokat hasznosít ják amelyeket saját adat­
át;:iteli hálózatuk kiépítésé,nél ~zereztek. A megbízást Lengyelországtól egy eléggé 
er?s v~rs~ny alapján kaptal~, es a ~álózat tervezés ével kapcsolatos munkálatokat 
mar ~~t eve elkezdték. A Smger .ceg másik megbízása a lengyel orvosi informá­
ClOS kozpont bekapcsolása a Me~lme nemzetközi orvosi adatbank hálózatába. Ezt 
a munkát a cég lényegében befeJezte, a varsói terminál már kapcsolatot létesített 
(L stockholmi Medline központtal. 

COMPUTER WEEKLY 

SZOVJET 
SZÁMíTÓGÉP 

HÁLÓZBT 
Az országos szovjet számítógép-háló­

zat első szakaszát nyitották meg a 
Leningrád-Moszkva-Harkov közötti 
nagy teljesítményű összeköttetés kiépí­
tésével. A három városban működő tu­
dományos és ipari számítóközpontok 
összekapcsolása a "Cascade-l" rend­
szerben jelentős műszaki fejlesztési lé­
pés az átfogó országos terv megvalósí­
tása felé. A rendszerhez tartozó bármely 
számítógép bármelyik állomástól hozzá­
férhető és így pl. Harkovban naprakész 
javításokat lehet végezni a leningrádi 
vagy moszkvai számítóközpontból továb­
bított adatok alapján. Minden bekap­
csolt számítógépen több ezer program 
futtatható, a teljes hálózat igényeinek 
megfelelően. 

A hálózatfejlesztés következő lépcsője 
a Cascade- 2 rendszer kiépítése lesz: 
Leningrád tól Vladi vosztokig. 

COMPUTER WEEK LY 

Matematika-oktatás 

IJ IJVIII. Henrik lJlJ 

segítségével 

Két chicagói általános iskolában újab­
ban számítógép segítségével oktatják a 
matematikát. Az Automation Software 
Associates által kidolgozott CAI rend­
szer, amelynek fejlesztői a "VIII. Hen ­
rik" nevet adták, a Comput er Automa­
tion Inc. Naked Mini kisszámítógépére 
épül. 

A "VIII. Henrik" lehetővé t eszi, h ogy 
a diákok távgépírón válaszoljanak a szá­
mítógép által generált - és a tanuló 
berendezésén kinyomtatott - matema­
tikai feladványokra. Helyes válasz ese­
tén újabb feladatot ad a gép, helytelen 
válasz esetén viszont a központi egység 
a kérdést megismétli a nyomtatón , de 
úgy, hogy egyidejűleg megjeleníti a he­
lyes választ is egy egyszerű képernyőn. 
A megjelenítés időtartama rendkívül rö­
vid: mindössze öt máSOdperc. Az ese­
ményt (a hallgató adatait és a hibásan 
megválaszolt feladatot> a r endszer tá­
rolója rögzíti, s egy idő múlva, a prog­
ramszerűen továbbfutó kérdéssorozatot 
megszakítva, újra megismétli a kritikus 
kérdést. Ez a folyamat mindaddig is­
métlődik, amíg a helyes válasz meg n em 
érkezik a hallgatótól. 

A rendszer a helyes és helytelen vá­
laszok százalékos megoszlását, illetve a 
megfelelő osztályzatokat a program vé­
gén azonnal kinyomtatja a hallgató szá­
mára, és megfelelő összesítést készít az 
oktatók részére is. 

SOFTWARE DIGEST 

Csehszlovák tervek 
CSEHSZLOVÁKIÁBAN 1976-1980 kö­

zött - a következő ötéves tervidőszak 
alatt - a jelenleginek kétszeresére kí­
vánják növeini az ország számítógép­
állományát. A pozsonyi "Pravda" hír­
adása szerint 1974 elején 850 rendszer 
üzemelt a Köztársaságban. 1975 végéig 
további 440 számítógép üzembe helye­
zésére kerül sor, ezekből 160 egység 
ESZR-típusÚ. 1976 és 1980 között pedig 
összesen 880 új gép beállítását tervezik, 
amelyeknek 80 százaléka az Egységes 
Számítógép Rendszer különböző nagy­
ságrend ű gépei közül kerül ki. 

ADL 
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r1Tl VmDlEOTON 
~ szA.nAsTECHNIIAI GYÁRI 
1021 Budapest 
Varas Hadsereg lítia J4. 
Telejol?: 2!}-/81 

CSIK I KENYÉR? .. 
A közgazdászok jól ismerik az ún. 

"Giffen javak" fogalmát. Ezek keresle­
te növekvő árak mellett is nő. Ide eddi~ 
kenyeret, lisztet, burgonyát és . egyéb 
alapvető élelmiszereket soroltak. Drágu­
lás esetén a lakosság nagy része - fo­
gyasztási szokásai t megváltoztatva -
ezekből vásárol többet. Úgy látszik ezt 
a kategóriát most újabb árucikkekkel, 
- a számítástechnikai eszközökkel kell 
kiegészíteni. 

Az utóbbi időben gyakran esik szó ar­
ról, hogyan hat a tőkés világban egyre 
növekvő ütemű infláció és gazdasági 
visszaesés a számítógép-piacra. - Ha 
Amerika tüsszent, Nyugat-Európa nát­
hás lesz! - Ez a mondás fokozottan 
igaz a számítógép-piac vonatkozásában, 
hiszen az USA fölénye a számítógép­
gyártás és -felhasználás területén egy­
aránt vitathatatlan a közös-piaci part­
nereivel szemben. Az USA számítógép­
iparának 1974. évi eredményei és az 
1975-re vonatkozó előrejelzések tehát jól 
jellemezhetik a tőkés számítógép-piac 
általános helyzetét is. 

Az 1974. évi tényszámok azt mutatják, 
hogy az iparág - az általános gazdasá­
gi visszaesés ellenére - eddigi történe­
tének legeredményesebb esztendejét zár­
ta Beigazolódott az a tétel - legalábbis 
1974-re nézve - hogy a növekvő válla­
lati költségek kedveznek a számítástech­
nikai iparnak. Az újabb, gyorsabb szá­
mítógépek és egyéb automata berende­
zések ugyanis csökkentik a vállalatok 
költségeit és növelik a termelékenységet. 
A vállalatok és intézmények lázasan ke­
resték tehát a minél jobb adatfeldolgo­
zó rendszereket és módszereket. Így tör­
tént, hogy 1974-ben az általános célú 
számítógépek piaci forgalma (a teljes 
volumen 66U,o-a) 17% -kal emelkedett, 
ami még ebben a gyorsan fejlődő ipar­
ágban is rekordnak számí t. (Az eddigi 
legjobb eredmények 9-15u u közöttiek 
voltak.) 

A piaci választékban nem volt hiány. 
Az IBM új, 3850-es tipusú tömegtároló 
rendszerével valószínűleg kiszorítja 
majd a nehézkesebb, orsós mágnesszala­
gos tárolókat. A méhkaptárra emlékez­
tető elrendezésű tároló egyesíti a mág­
nesszalagos és -lemezes egységek elő­
nyeit, 472 milliárd karakter kapacitásá­
val egy 47 ezer orsóból álló mágnessza­
lag-tárat pótol. Az NCR új banktermi­
náljai megoldották az éjjel-nappal nyit­
va tartó bankpénztárak automatikus fo­
lyószámla-kezelését és a készpénz be­
illetve ki fizetést. A Honeywell 60-as 
gépcsalád fontos hézagot töltött be a 
cég eddigi kínálatában. A reprográfia 
területén a legérdekesebb újdonság az 
Adressograph cég automatikus kétol­
daira másoló berendezése; de a Xerox 
em akar lemaradni: legújabb típusú 

száraz másolójának kétszeres' re növel­
te a sebességét 

A jövedelmezőséget illetően t rmésze­
tesen továbbra is az IBM áll az első he­
lyen 19,7%-kal, a növekedés ütemét te­
kintve azonban több cég is megelőzi a 
multinacionális Óriást. Különö en ki­
emelkedő a kisszámítóg 'p-piac kél 1(> 1~­
népszerűbb vállalatának a Digital Equip­
ment és. a Hewlett-Packard cégeknek 
39,9%-os illetve 17,6%-os növekedési 
rátája. \Taj on tartható-e ez az üten1 
1975-ben is? - nem valószínű, bár visz­
szae éstől egyelőre nem tartanak az 
iparág vezetői. Mindenesetre néhány cég 
már tett intézkedést profitrátájának vé­
delme érdekében . Az IBM beCagYélsztot­
ta a bérleti díjakat, a H wleLt-Packard 
és a Control Data átn1 netileg bezárta 
néhány gyárát a Honeywell pedig 5%­
k:al csökkentette alkalmazottai nak szá­
mát. A számítógépgYárak többs' ge m~g 
akkor is növeini tudja nyereségét, ha 
gyártásának volumenét csökkenteni 
kényszerül, hiszen 1974-ben csupán a 
bérleti díjak 40 milliárd dollár bevételt 
hoztak, és a bérleti rendsz r további bő­
vülésével a jövőben is számolni leh t. 
A kisszán1Ítógép-gyárt6k helyzete némi­
leg eltérő, itt ugyanis csak él Corgo. lOn1 
fokozásával lehetne a növek dés ütemét 
tartani, é 1975-ben ez n m valószínű 

Persze a számít6gép-gyártóknak 
elsősorban a tőkeerős nagy cég lmek -
van még néhány ütőkártYájuk, ami vel 
a visszaesést elkerülhetik Az adatát­
viteli hálózatok iránti igény olyan nagy 
hogy a fejlesztés itt bizto an kifizető­
dik. A világon jelenleg üzemelő min t­
egy 70 milliárd dollár értékű számító­
gép 30% -a már jelenleg is hálózatra 
orientált é 1977 táján - az előrejel­
zé ek szerint a berendezések fele be­
kapcsolódik már az adatátviteli hálóza­
tokba. Hogy ez a tendencia mennyire 
rőteljes, azt jól jelzi az IBM-nek az a 

bejelentése, hogy meg akarja szerezni 

a CML Satellite Corp. távközlési háló­
zat részvényeinek 55° o-át. Bár az FCC 
(Szövetségi Távközlési Bizottság) hoz­
zájárulása még hiányzik az üzlethez fi­
F':yelemre méltó az a szándék hogy az 
IBM a műholdak segítségével, tulajdo­
nosként kapcsolÓdjék be a mikrohullá­
mú adatátvitelbe. Ezzel nyilván komoly 
konkurrenciát támasztana az American 
Telephone et Telegraph cégnek Ho~W 
az IBM ellen folyamatban levő perek 
és tröszt-ellenes vizsgálatok idején mi­
lyen esélye van a mammut-cégnek be­
folyása további növelésére, erre csak 
a kormány döntése adhatja meg a vá­
laszt. Nyilvánvaló, hogy az IBM sorsá­
nak alakulása nagymértékben kihat 
majd vetélytársa i helyzetére is. A nagy­
gépek piacán a Univac pozíciói stabil­
nak látszanak; nagy sikernek könyvel­
heti el a cég hogy az Aeroflot szovjet 
légitársaságnak eladta komplett hely­
foglalási rendszerét. Aktív piaci tevé­
kenységet folytat a Univac az izraeli. 
iráni és a brazíl piacokon is. Az NCR 
1974-ben végleg felhagyott elektro­
mechanikus pénztárgépeinek gyártásá­
val és teljesen az elektronikus berende­
zésekre koncentrálja erőforrásait. En­
nek eredményeképpen fejlődése dina­
mikussá vált. Az ismertebb cégek közül 
egyedül a CDC zárt veszteséges évet. 
miután elesett a Svájci Bankunió nagy 
megrendelésétől. 

összefoglalva megállapítható, hogy az 
1974-es rekord után 1975-ben, ha SZ'2-

rénrebb mértékben is, - úgy tűnik -
tovabb folytatódik az USA számítógép­
iparának fejlődése. Szerencsés adottsá­
gai, vezető cégeinek kulcspozíciója . 
megvédhetik az iparágat az energiavál­
ságtól közvetlenebbül érintett területe­
ken tapasztalható nagymértékű vissza­
eséstől. - Az amerikai számítóO"épipdr 
tehát - egyelőre még - nem tüsszent! 

(AdatOk a Forbes 1975. jan. l-i számdból) 

Szovjet felhasználói 
szimpózion 

N. E. 

A szovjet Elektronorgtehnika é8 
a Metrimpex külkereskedelmi vál­
lalatok, a Neumann János Számító­
géptudományi Társaság és az Or­
szágos Számítógéptechnikai Válla­
Lat közös rendezésében szovjet szá­
mítógépek felhasználói szimpózi­
onja nyílik a Szovjet Kultúra és 
Tudomány Házának konferencia 
termében. 

R-30 számítógép felhasználá á­
ról június 4-én (9-13 h-ig), R-50-
ről pedig június 5-én (9-13 h-ig) 
hangzanak el a szovjet szakembe­
rek előadásai. 

A szervezői, a helyszínen infor­
mációs anyagokkal is szolgálnak az 
érdeklődőknek. 

A szervez t lnök dL Vámos Ttbor (MTA 
SZTAKI), .főtitkára Kovács Győző ( ZKl) lett. 
A társaság lnökh Iyett sei: dr Dömölky Ba­
lint (INFELOR) , dr. Kádár Ivan (MNB), 
dr. Krekó Béla (Egyetemi Számítóközpont) , 
fötitkárh lyettes cl". Obadovics Gyula (MüM 
Számltást chnikal Int 'zet) és dr. Szelezsan Ja­
nos (OT SZK). 

Az NJSZT lnöks "g nek tagjai: ..3altnt Ro­
I>,ert (NOTO OSZV), Bottka Sand o,' (KISZ KB), 
I, amgo anctor (SZAMOK), Ganzer Sándor 
(OT), (ir. Gyöngyösi Laszló (SZüV), Havass 
Mikl6s (INFELOR) , lIaklár LáSZLÓ (PMSZK) 
cll'. IIegectüs Andrásné (DATA), dr. Homannay 
Hugó (Kül ker sk delmi Miniszt rium), Iva-
71yOS LajoS (Kandó Kálmán Muszaki Főisko­
la), clr. Jáncly Géza (BME), Jobbagy End7'e 
(MA V), Juhasz Janos (MSZMP KB), dr. Kal­
ma" LászLó (MTA), dr. Kiss Istvan (MTA 
KFKI), Kis-Jovak JÓzsef (KGM ISSZ1), Kázs­
n~.er Janos (VIDEOTON Fejl. Int zet), KÖ­
rosztös Vince (Szekszárdi KÓrház) dr. Kovács 
Péter (MNB SZKI), Lltvat Istvan (KGM), Mar­
csanyi ZoLtan (KIM), dr. Madarász István (Ki­
bernetikai Laboratórium), dr. Marton Zoltan 
(VIDEOTON), ctr. MuSzka Dániel (Kiberneti­
kai Laboratórium), G Nagy Imre (SZüV) dr. 
Namy Zsolt (SZKI) " Nemény Vilmos (OT). 
etr. Németh LÓ,,:á~t (KSH OSZI), Pesti LajOS 
(KSH), dr Pomazl Lajos (Oktatásügyi Minisz­
térium)! dr. Pongrácz Tibor (KSH OSZI), Sán­
dory Mlhály (KFKI), SzentiVányi Tibor (INFE­
LC?R), Szmi István (KSH OSZI), dr. Tarján Re­
zso (OMFB), TÓth Imre (OT SZK) VásarheLyi 
PáL (OT), Zentai Béla (OMFB)' dr. Verö 
JÓ"~ (MT~. ' 

KSH Könyvtár



Újdonságok a 

FORDÍTÁSOK 

Érdek~ődés: 1531 Budapest, Pf. 11. 
Bp. XII., Lékai J. tér 4. - Telefon: 155-040 

8478 
0160/74-1-2 G 030 

~§A-WARE-ELOALLtTAS J 068 

Korszerű módszerek alkalmazása, 
koordinálási törekvések az NDK 
software-iparában. 
(Zu einigen Problem en der Entwicklung von 
Programmiersystemen.) -. Schreiter, ~. 
Rechentechnik Datenverarbettung, 1. Belheft, 
1974. p. 2-6, f: 15 . T: SZAMOK. 

8479 
0053/73-6-20 
PROGRAMCSOMAG A 462 
GYARTASIRANYITAS D 043 

Gazdaságos gyártásirányítás 
ISI segítségével. 
(Wirtschaftliche Fertigungssteurung mit ISI.) 
_ Pollock, U. - Data Report, 1973. 6. sz. 
p. 20-24, f: 12. T: SZAMOK. 

8480 
0053/74-9-21 
P ARBESZ:E:DES RENDSZER A 438 
PROGNOSZTIKA D 084 

Gazdasági előrejelzés számítógépes 
párbeszéd segítségével. 
(Wirtschaftsprognosen im Dialo~ ;nit Compu­
ter.) - Eibl G. ; Hilber, G.; Millchek, H. -
Data Reporf, 1974. 9. sz. p. 21-25, f: 15 . T: 
SZAMOK. 

-----------------------
8481 
0053/73-6-10 
INFORMAcIOS RENDSZER D 050 
KORHAzI ALKALMAZAsOK G 395 

Ideggyógyászati klinika 
információs rendszere. 
(Das Informationssystem der Neurologischen 
Universitatsklinik Düsseldorf.) - Baust, W. -
Data Report, 8. k. 6. sz. 1973. p . 10-15, f: 14. 
T: SZAMOK. 

8483 
0490/74-4-22 
MAGNESSZALAGOS TÁROLű A 365 

Mágnesszalagos információtárolás. 
(Information on magnetic tape.) - Sz. n . 
Computer Management, 1974. ápril. p . 22-26, 
f: 11. T: SZAMOK. 

Új GYÁRTMÁNY 
ISMERTETÉSEK 

ÉrdekZ6dés: 1531 Budapest, pf. 11. 
Bp. XII., Lékai J. tér 4. - Telefon: 155-040 

1104/2/1975 

1974. évi összefoglaló 
VITROHM, NSZK 6 p. (francia) 

1104/1/1975 

Rövid szemle az 1974-ben gyártott 
ellenállá okról 
VITROHM, NSZK 6. p. (német) 

0124/1/1975 

Kapcsolóelemek és billentyűzetek 
Ch rry, N ZK 2 p. (német) 

0124/2/1975 

Elektronikus adatbeviteli kapc olók 
és billentyűzetek 
Cherry, NSZK 12 p. (n met) 

0861/1/1975 

D 2201 egyenirányítÓk 
RCA, Anglia 6 p. (angol) 

01361/2/1975 

2060, 2061, S 2062 tirisztor- orozat 
RCA, Anglia 6 p. (angol) 

0861/3/1975 

VERSAWATT N-P-N szilícium­
tranzisztor 
RCA, Anglia 6 p. (angol) 

0861/4/1975 

8-amperes szilíciumvezérlése 
egyeni rányí tók 
RCA, Anglia 6 p. (angol) 

0861/6/1975 

TA 6818 horizontál-processzor 
RCA, Anglia 2 p. (angol) 

könyvtárában 

0861/9/1975 

Nagyfeszültségű, közepes teljesítményű 
szilícium N-P-N tranzisztor 
RCA. Anglia 4 p. (angol) 

0655/6/1975 

120 W -os hibrid feszültségszabályozó 
Nucletron Vertriebs GmbH, München 4 p. (né­
met) 

0213/1/1975 

Félvezető építőelemek 
Elektrotechnik Export-Import, NDK 34 p. (né­
met) 

0213/2/1975 

Szilícium -diódák 
VEB Funkwerk, Erfurt, NDK (Elektrotechnik 
Export-Import) 16 p. (német) 

0619/1/1975 

AMegatron 1974. évi újdonságai 
MEGATRON KG, München 12 p. (német) 

0619/2/1975 

MEGATAST-MINITAST moduláris 
univerzális billentyűzetek, 
kapcsolótáblák, digitális decimális 
és bináris előválasztó-kapcsolók 
MEGATRON KG, München 16 p. (német) 

0709/1/1975 

OAK Holland B. V. kapcsolóelemek 
1974-75. évi átfogó katalógusa 
Zabel TeChnik GmbH, NSZK 12 p. (német) 

0655/2/1975 

C 107 műanyag tirisztorok 
Nucletron-Vertriebs GmbH, München 2 p. 
(német) 

0655/1/1975 

Alkatrész- és műszerismertető, 
1974. 10. füzet 
Nucletron-Vertriebs GmbH, München 28 p. 
(német) 

0905/27/1975 

Telex-berendezések és reJ;ldszerek 
Siemens AG, NSZK 18 p. (német) 

0905/26/975 

Oktatási segédeszközök (diasorozatok, 
táblák, kiadványok) 1973. évi 
összefoglaló katalógusa 
Siemens AG, NSZK 76 p. + melléklet (német) 

1005/31, 32/1975 

Korszerű TTL-áramkörök tervezése, 
1. és 3. rész 
Texas Instrumenis Deuischland GmbH, NSZK 
92 p. (német) 

Számítógépes tervezéssel készítik elő 
ezer hektár területű rizstelep rekonst­
rukcióját a Körösi Allami Gazdaság gyu­
lai kerülete részére. A Kelet-magyaror­
szági Vízügyi Tervező Vállalat, a BME 
Vízépítési Tanszéke, valamint a Vízügyi 
Szervezési és Számítástechnikai Iroda 
közreműködésével készülő nagyszabású 
terv végrehajtása 25 millió forint beru­
házást igényel. A XI. kongresszus tisz­
teletére tett felajánlások következtében 
már az idén nyolcmillió forint értékű 
munka realizálódik. A teljes rekonstruk­
ciót 1976 végére kell befejezni. 

• 
Zalaegerszegen, a megyei Allatforgal­

mi és Húsipari Vállalat központi hús­
üzemében új analitikai laboratóriumot 
rendeztek be a hentesáru k minőségének 
javítására, az elkészítést megelőző alap­
anyag- és összetétel-vizsgálatok elvég­
zésére. A vizsgálatok eredménye alap­
ján számítógép segítségével készítik el 
a legmegfelelőbb recepteket. A gyártás­
előkészítésnek ez a korszerű módja 
nemcsak egyenletesen jó minőségű kész­
termékeket eredményez, hanem meg­
gyorsítja a készítmények gyártását is. 

• 
Szovjet társadalombiztosítási küldött­

ség látogatta meg a közelmúltban a 
SZOT illetékes szervezeteit. Az Olga Va­
szi1jevna Bikova asszony, a Moldavai 
SZSZK társadalombiztosítási minisztere 
által vezetett delegáció a magyar nyug­
díjrendszert tanulmányozta, különös te­
kintettel a gépi adatfeldolgozás és nyil­
vántartás alkalmazására a nyugdíjak 
megállapításában és a folyósítás során. 

* 
A jénai egyetem nőgyógyászati klini­

káján SZámítógépes támogatás sal vezetik 
le a bonyolult szüléseket. Akismamára 
csatolt érzékelőelemek jelzéseit a számí­
tógép 3,2 másodperc alatt értékeli, S ha 
bizonyos mutatószámok elérik a kritikus­
nak minősített értéket, a számítógép op­
tikai és akusztikai jelzőrendszerrel 
riasztja az orvosokat és az ápolókat. 

* 
Új számítógéppel gazdagodott a Hajdú 

megyei géppark. A megyei Allami Épí­
tőipari Vállalatnál nemrég helyeztek 
üzembe egy RC 3600-AS jelű kisszámí­
tógépet. A berendezést a dán Regne­
centralen cég szállította. 

• 
A jogtörténet kutatás ával foglalkozó 

francia Centre d'Étude d'Histoire Juri­
dique Intézet a Socrate adatbankkezelő 
rendszerrel dolgozza fel a XIV. századra 
vonatkozó anyagot a korabeli országgyű­
lés történetének megírásához. A Socrate 

rendszert az Eca Automation a panzsi 
egyetemmel és a CNSR grenoble-i mate­
matikai kutató intézetével együttműkö­
désben dolgozta ki. A rendszer könnyen 
alkalmazható automatikus dokumentum­
feldolgozásra. 

• 
A híres párizsi áruház, a Galeries La­

fayette vezetősége nem régóta foglalko­
zik egy áruházi terminál hálózat kiépí­
tésével. A jelenleg működő kísérleti 
rendszer IBM 3650 pénztári terminál ok­
ra épült, a végleges kQnfiguráció kérdé­
se azonban egyelőre nyitott, a kísérlete­
ket még egy évig kívánják folytatni, s 
csak az így szerzett tapasztalatok alap­
ján hozzák meg a végleges döntést. 

• 
A Datel céget 1970-ben alapították az 

AEG-Olympia, a Nixdorf Computer, a 
Siemens A. G. és a Német Szövetségi 
Posta részvételével, 15 millió márka 
alaptőkével. A cég feladata méret sze­
rinti távadat-feldolgozási rendszerek fej­
lesztése. A Nixdorf Computer 1974 októ­
berével kilépett a Datelből, és vissza­
vonta tőkerészesedését, amely az alap­
tőkéne k 20 százalékát képviselte. Ezt az 
összeget a többi alapító átvállalta. A 
Nixdorf indoklása szerint a Datel kon­
cepciója nem felel meg saját igényeinek. 
A valóság az, hogy a nagy rendszerek 
megvalósítása terén többet vártak a pos­
ta részvételétől, de ezek a várakozások 
nem váltak valóra, s ez egyre növekvő 
deficittel terhelte a vállalkozást. 

• 
Két belga cementgyár, a CBR és az 

Enci-Belgique teljesen automatizált ipa­
ri folyamatszabályozási rendszert ren­
delt a ACEC cégtől, amelynek ezen a te­
rületen már jelentős eredményei van­
nak. Az új számítógépes rendszer, amely 
egy már eddig is automatizált rendszer 
helyére kerül, az előzőnél jelentősen fej­
lettebb, és új technológiára készült (a 
nedves gyártás helyett száraz eljárás). 
A beruházás eredményeként közel két­
szeres termelésnövekedést várnak. 

• 
A "MORA VAN" sportrepülőgépgyár 

(Csehszlovákia) vállalati információ it, 
adatait jelenleg részben lyukkártyás 
ARITMA berendezésekkel (bérezés, 
anyag- stb. nyilvántartás), részben pedig 
számítógépen dolgoz zák fel (gazdasági és 
műszaki számítások). 1980-ig bevezetik 
az "AE RO" automatizált közvetlen gyár­
tásirányítási rendszert és megszervezik 
ESZ 1021 sZámítógépre alapozott saját 
számítóközpontjukat. 

Tudományos - Műszali.i Informác· ó 

a Szovjetunióban 
A fenti címmel adott otthont a Szov­

jet Kultúra és Tudomány háza a szovjet 
tudományos-műszaki információs rend­
szert bemutató kiállításnak, szimpózium­
nak, az ezt követő kerekasztal-konfe­
renciának és ágazati szakmai napoknak. 
Az ápriliS 22. és május ll. között lezaj­
lott rendezvénysorozat célja az volt, 
hogya hazai szakemberek megismerked­
hessenek a világ leghatalmasabb állami 
tudományos-műszaki információS rend­
szerével, és az így szerzett tapasztalato­
kat felhasználhassák a magyar informá­
ciós tevékenység fejlesztésére, a KGST 
Komplex Programjában e területen ránk 
háruló feladatok jobb megoldására. 

A rendezvénysorozatot dr. Osztrovszki 
György az OMFB elnökhelyettese, aka-

. démikus és N. B. Arutjunov a Szovjet­
unió Minisztertanácsa Tudomány és 
Technika Allami Bizottsága tagja nyi­
totta meg. 

A megnyitó után betekintést nyerhet­
tünk a szovjet TM információs rendszer 
differenciált szervezetébe és működésé­
be, a számítástechnikát és mikroképtech­
nikát felhasználó automatizált alrend­
szerekbe, a fejlesztés irányaiba stb. 

A szimpóziumon és a kerekasztal-kon­
ferenciákon szakembereinknek módjuk 
volt elbeSZélgetni a szovjet előadókkal, 
konzulens ekkel. 

Az ágazati szakmai napokon pedig a 
kohó- és gépi par a könnyűipar, közle­
kedés és Postaügy, építésügy, mezőgazda-

ság és élelmiszeripar, a nehézipar és víz­
gazdálkodás szakemberei az ágazati mi­
nisztériumok államtitkárai, vagy illeté­
kes miniszterhelyetteseinek előadásában 
ismerkedhettek meg az ágazat előtt álló 
feladatokkal. 

A háromnapos szimpózium első elő­
adását N. B. Arutjunov tartotta "A tu­
dományos-műszaki információ állami 
rendszere a Szovjetunióban" címmel. 
Elmondotta, hogy ez az információs 
rendszer különböző alrendszerek összes­
sége, amelyeket egységes szervezési el­
vek és műszaki eszközök tesznek egy 
egésszé. Tevékenysége a különböző 
szintű információs szervek munkameg­
osztásán alapszik. Ilyenek az össz-szö­
vetségi, ágazati, ágazatközi és vállalati 
információs szervek. A rendszer kereté­
ben több mint 150 ezer fő dolgozik. Tel­
jes információs bázisa 1,5 milliárdot 
meghaladó dokumentumból áll. 

Az állami rendszer részletes ismerte­
tése során többek között kitért a VINITI 
intézet tevékenységére is, amely évente 
66 nyelven, több mint 35 ezer kiad­
ványt kap a világ 131 országából. Ezek 
anyagát referáló, jeladó és expressz ki­
adványaikban dolgozzák fel. 

Szólt arról a jelentős munkáról, ame­
lyet a szöveges információk számító­
gépes feldolgozásának nyelvészeti és ki­
bernetikai problémáival kapcsolatban 
végeztek. Az első szakaszban "ember­
gép" típusú rendszereket hoztak létre, 

fordítási célokra; ezekben a szövegek 
fordítását részben automatizálják, az in­
tellektuális feladatokat azonban a for­
díták végzik. E rendszerek segítségével 
óvatos becslések szerint mintegy 6-10 
szeresére nő a fordító k termelékenysége 
és felére csökken az önköltség. 

Részletesen beszámolt az alrendszerek 
felépüléséről, tevékenységéről, a 10 össz­
szövetségi, 86 ágazati, 86 ágazatközi és 
a több mint 10 ezer vállalati szervezet, 
szerv közös munkájáról. 
Előadása végén tájékoztatta hallgató­

ságát a fejlesztés irányairól. 1976-tól ki­
építik az egymással kölcsönös kapcsolat­
ban álló automatizált információs köz­
pontok hálózatát melybe először csak az 
országos szerveket és néhány jobban fel­
készült ágazati szervet kapcsolnak be. 

1980-tól pedig az országos adatátviteli 
rendszer kiépítésének és az ál talános 
technikai ellátottság fejlődésének mérté­
kében fokozatosan a többi információs 
szervet is bekapcsolják a hálózatba és át­
térnek az országos automatizált informá­
ciós rendszerre. 

A szimpózium további két napját elő­
ször L. V. Szirotinszkij kutatóintézeti 
főmérnök az ágazati rendszert, majd V. 
A. Bjakin információs osztályvezető a 
vállalati információs rendszert mutatta 
be részletesen egy -egy konkrét megvaló­
sított példán keresztül. 

CS. GY. 
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KSH Könyvtár



HAZAI 
RENDEZVÉNYEK 

A Magyar Elektrotechnikai Egyesület jU bi le­
u mi K onferenciája - Bud apest, 1975. június 
10-13. 

• 
V. Vezetéstudományi konferencia - Budapest, 
1975. j únius 16-18. (SZVT) 

• 
Matematika-oktatási kollokvium - Nyfreg1l­
háza, 1975. augusztus 18-23. (Bolyai J. M. T.) 

• 
Információelméleti kollokvium - Keszthely, 
1975. augusztus 25-29. (Bolyai J. M. T.) 

• 
CHEMAUT 75 - II. Vegyi és olajipari auto­

matizálási kollokvium - Balatonfüred, 1975. 
szeptember 14-17. (MATE - MKE) 

• 
IV Szervezéstudományi konferencia. 

Veszprém, 1975. október 6-8. (SZVT) 

• 
Computer Caravan Nemzetközi számító-

gép-bemutató - Budapest, 1975. október 7-9. 
(KGM - MTTI) 

• 
Vállalati tervezési konferencia - Salgótar­

ján, 1975. október 28-30. (SZVT) 

KÜLFÖLDI 
RENDEZVÉNYEK 

Program ellenőrzés - program javítás. -
Nemzetközi Szimpozium. - Arc et Senans, 
Doubs (Fr.), 1975. július 1-3. 

• 
IFORS - Operációkutatás - konferencia -

Tokio - Kyoto, 1975. július 17-23. 

* 
IEACEX - Műszerezés, automatizálás és 

elektronikus szabályozó rendszerek. - Nem­
zetközi kiállítás. Melbourne, 1975. augusztus 
~-!l. 

Megjelenik havonta 

Felelős szerkesztő: 

Pesti Lajos 

Szerkesztőség: SZAMOK 1531 Bu­
dapest, Pf. 11. Lékai János tér 4. 
Telefon: 155-040. Kiadóhivatal: 1525 
Budapest, Keleti Károly u. 18/b. Te­
lefon: 358-530. Kiadja: a Statisztikai 
Kiadó Vállalat. A kiadásért felel: 
Kecskés József igazgató. Terjeszti a 
Magyar Posta. Előfizethető a Posta 
Központi Hírlap Irodánál (1900 Bu­
dapest, V., József nádor tér 1. T ele­
fon: 180-850) és bármely postahiva­
talnál közvetlenül vagy postautalvá­
nyon, valamint átutalással a KSH. 
215-96162 pénzforgalmi jelzőszámIá­
ra. Előfizetési díj fél évre 48,- Ft. 
Beszerezhető: a Statisztikai Kiadó 
Vállalat Statisztikai és Számítástech­
nikai Könyvesbolt jában. Budapest, 

IL, Keleti Károly utca 10. 

szav Nyomda, Budapest, 75,0795 

Telefon: 158-018. Index: 25-79Y 

Fv.: Mihályi Zoltán 

Az IFA C 6. kongresszusa - Boston - Cam­
bridge (Mass. USA), 1975. augusztus 24-30. 

* 
Nemzetközi kiber netikai kongresszus - Bu­

karest, 1975. augusztus 25-29. 

* 
vegyipari terminológia - b erendezések és 

automatizálás - 5. nemzetk özi konferencia -
P rága, 1975. augusztus 24-29. 

* 
Rutinszám ítá sok és számítógépek a vegy­

iparban - 8. eur ópai szimpozion - Karlovy 
Vary, 1975. augusztus 31. - szeptember 4. 

• 
Nemzetközi Számítástechnikai Oktatási kon­

ferencia - Marseilles, 1975. szeptember 1-5. 
(IFIP) 

• 
A Nemzetközi statisztikai Intézet 40. ülése. 

- Varsó, 1975. szeptember 1-9. 

* 
Szabályozás- és műszertechnikai kiállitás -

London, 1975. szeptember 2-4. 

* 
INTERORG '75 - Ugyvitelgépesítési eszkö-

zök kiállítása. Moszkva, 1975. szeptember 
2-16. 

• 
Mesterséges Intelligencia - 4. Nemzetközi 

konferencia - Tbilisi (Tiflisz), 1975. szeptem­
ber 3-8. 

* 
31. Plovdivi Nemzetközi Vásár. - Plovdiv, 

1975. szeptember 3-10. 

• 
A környezeti prOblémák matematikai mo­

delljei - nemzetközi konferencla. - south­
ampton, 1975. szeptember 8-12. 

• 
Az IEEE Számítógép Társaságnak őszi nem­

zetközi konferenciája (COMPCON/FALL). -
Washington, 1975. szeptember 9-13. 

• 
BUFA - irodai gépek és felszerelések ki­

állítása. - zürich, 1975. szeptember 9-13. 

• 
MEDEX - orvoselektronikai és Biotechni-

kai Nemzetközi Szakvásár. Basel, 1975. 
szeptember 9-13. 

• 
Nemzetközi aszi Vásár - Zágráb, 1975. szep­

tember 12-21. 

• 
Convention Informatique" - nemzetközi 

ta;';'ácskozás - Párizs, 1975. szeptember 15-19. 

SICOB - Nemzetközi adatfeldolgozási, hír­
közlési és irodaszervezesi kiállítás. - Párizs, 
1975. szeptember 18-26. 

• 
A Szakkönyvtárak és Információs Irodák 

Szövetségének (ASLIB) 49. konferenciája. 
Durham, 1975. szeptember 21-24. 

* 
SAMA International - Szerelés, miniatüri­

zálás, automatizálás - Nemzetközi Szakvásár. 
- Bern, 1975. szeptember 22-27. 

• 
A kibernetika és a társadalom - nemzet­

közi konferencia. - San Francisco, 1975. szep­
tem ber 23-25. 

• 
NOBA - IrOdagép kiállítás. - Nürnberg, 

1975. szeptember 24-26. 

• 
Nemzetközi elektrotechnikai és elektronikai 

konferencia és kiállítás. - Toronto, 1975. 
szeptember 29. - október 1. 

Berlin-Aldershofban helyezték üzem­
be az NDK tudományos akadémiájának 
második számító központ ját. 

A mintegy 40 millió márkás beruhá­
zás keretében egy nagy teljesítményü 
(1 millió művelet másOdpercenként) 
BESM-6 és egy közepes teljesítményű 
ESZ-1020 típusú számítógép-rendszert 
installáltak. A három évvel ezelőtt 
Zeuthenben üzembe helyezett első aka­
démiai számító központ 12 akadémiai és 
egyetemi intézménnyel áll közvetlen 
adatátviteli kapcsolatban. Hasonló kap­
csolatok kiépítését tervezik az aldershofi 
új számító központ, valamint további in­
tézmények között is. 

• 
A Káma mentén épülő gumiabroncs­

gyártó kombinát részére a Ferranti cég 
tizenhárom Argus 700 E típus ú folya­
matszabályozó számítógépet szállít. A 
több mint 1 millió font sterling értékű 
szerződés értelmében az Argus-rendszert 
1976 végéig építik ki a Szovjet gumi­
iparban. A cég szóvivője szerint még 
egyetlen ügyfelükkel sem kötöttek ilyen 
nagy értékű szerződést folyamatszabá­
lyozó számítágépek szállítására. 

17. sz. feladvány: Perifériák. 

KOMBINÁLT KERESZTREJTVÉNY 

VIZSZINTES : 

2. Grafikus periféria. 8. Alfanumerikus és 
grafikus kijelző egyik neve. 15. Ritka férfi­
név. 16. Az első csillag a honvédségnél. 18. 
Nem volt hanem ... 19. Januárban lesz a 
nevenapja. 20. Teknő, vályu néme:tül. 22. Ro­
mániai és uruguay gépkocsik Jelzése. 24. 
Augusztusban lesz a nevenapja. 25. Azonos 
betűk. 27. Izesítő. 28. Simó Lajos kézilab­
dázó névjele. 29. Időjelző. 31. Jód és kálium 
vegy jele. 32. Ot különböző magánhangzó az 
ABC-ből. 34. Ausztriai és norvég gépkocsik 
jelzése. 35 Női név, júliusban köszöntjük 
őket. 36. E férfinév jelentése: hűséges. 38. 
Van periféria, mely így is működhet. 40. Fát 
formál. 42. Emberi alakú archaikus szobor. 
43. Felsorolásban: az első. 45. Emelőszerke­
zet. 46. Előcsarnok. 47 .... ány, nagyobb ör­
vény. 49. Bűnösséget bizonyító. 52. ötvös­
család Brassóban a 17-18. sz.-ban. 53. Med­
gyes László festő és grafikus névjele. 54 .... 
Lajos (1935- ): színművész. ~6. Alar!? . 5:. 
Balatoni Intéző Bizotság. 58. Delután rovldl­
tése. 60. Híres professzor volt. 62. Vissza: idő­
jelző. 63. Francia kiállítás. 64. Urán és b,ór 
vegy j ele. 66. Férfinév. 67. SzovJet nép. 68. Nat­
rium vegy jele. 69. Ital. 71. ... ong (1905-1967): 
amerikai költő, író. 72. S. C. S. 74. Mellette 
a legnagyobb város Innsbruck. 75. Zuhany. 76. 
Eternit. 78. Végtelen estély. 80. Zsarolás vé­
gett fogva tartott személy. 81. Van ilyen szó 
is. 83. Hangnem. 85. Valamely irányba fordít. 
86. Egy output periféria. 

FÜGGŐLEGES: 

1. Ujabban terjed ez a periféria . i~. 2. Ide;­
gen szavak előtagja. 3. Luxemburgl es norvp­
giai gépkocsik jelzése. 4 .... Gyula (1938- ): 
ökölvívó. 5. Tornádó mássalhangzói. 6. Kosz-
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toló. 7. Rénium vegy jele. 8. Délelőtt rövidí­
tése. 9. Helyhatározó. 10 . . Ital? 11. Vérszívó. 
12. Rangjelző. 13. Etiópiai város. 14. Output 
periféria. 17. Szabad forgalomból hatóságilag 
kivon. 19. MájUSban volt a nevenapja. 21. A 
Nemzetközi Vöröskeresztnek is itt van a köz­
pontja. 23. Egy másik híres prOfesszor volt. 
25. Vallás rövidítés. 26 .... nál, latinul tönkre­
tesz. 28. Rohan. 30. Juttatom. 32. Éktelen ügy. 
33. Menekülésszerűen futó. 35. Lendület. 37. 
Létezik. 38. Tüzet szüntet. 39. Célratörő igye­
kezet. 41. A. H. 44. Éktelen dalmű. 45. Ovoda. 
48. Vágd. 50. Maradandó output. 51. A fa­
anyagokban és famézgában előforduló cukor­
szerű szerves vegyület. 54. Svédország váltó­
pénze. 55. Azonos a 66 vízszintes sorral. 57. 
Szín. 58. Atmeneti papírpénz. 61. Szomszéd 
nép pénze. 63. Kis keverve. 65 Van ilyen zene 
is . 68. Becézett leánynév. 70.' Forma. 72. Be­
szél. 73. Lábbeli. 75. Tejtermék. 77. Nem fölé. 
78. Csak félig szabad. 79. Viziállat. 80. Kockáz­
tatott pénzösszeg. 82. Bors közepe. 83. S. Y. 
84. Azonos a 68. vizszintessel. 85. Tűz szélei. 

A keresztrejtvény egyes négyzeteinek a jObb 
alsó sarkában is látható egy-egy szám. Ezen 
számoknak megfelelő betüket másolj uk át a 
keresztrejtvény alatti hálózatba. Igy négy szá­
mítástechnikai perifériafogalom nevét kapjuk. 
Megfejtésül ezek küldendők be. 

A megfejtéseket június 23-ig k érjük 
postázni a következő címre: 

Számítástechnika Szerkesztősége 

1531 Budapest Pf.: 11 Lékai János tér 4. 

9 10 * 8 11 l; 7 * 12 

13 1t, 10 15 <- 16 17 It 18 '?-
7 8 8 10 4- 8 18 14 79 

11 20 21 lJ 7J 8 78 17 20 11 20 21 13 2Z 6 12 17 14 

13. z. feladvány megoldá a 

Az összeg 3, vagy n gyjegyu l het. 4 je­
gyu azonban csak akkor lehetne, ,ha a há­
romjegyú szám legnagyobb helyerteku jegye 
9. Mivel ez csak az egyik csoportban ~zere­
pelhet, az összeg nem lehet négy j gyu. 

A legnagyobb háromjegyú összeg legna­
gyobb számjegye 9. Az egyik es tben ez ak­
kor lehet, ha a ~áromjegyU összeadan~6 leg­
nagyobb jegye ~ 9 cs ugyanakkor nincs a 
tizesbol jegyát~ltel, a másik setben pedig 
akkor, ha 8-as es ugya.nakkor jegyátvitel ~an. 
Ez utóbbi esetben a tlZ s h lyen levo sz am­
jegyek 7 és 6 ~~téke le.hets ' g s, ami azt j -
lenti, hogy a~ osszeg t,lzes helyértek ' n csak 
3 állhat (mlvel a meg rendelkezésre álló 
számjegyekből az egyesek hely n már nem 
adódhat jegyátvitel) . Az utOlsó jegy maxi­
mális értékét kell még meghatároznunk. Ez 
nem lehet 6-nál nagyObb, mert pl. 7-et már 
csak úgy tudjuk összegként kihozni, hog~ 5 
és 2 az egyik csoportr:ál és 4 és 3 a máslk­
nál. Ezzel viszont a tlzeseknél l vő 3 meg­
valósithatósága esik el. 6-ot viszont meg tud­
juk adni úgy, hogy 5 és 1 az egyiknél és 4 és 
2 a másiknál, s ugyanak.ko~ a 9-cel kezdődő 
háromjegyü szám m~s0ru.k Jegye O és az eh­
hez összeadandó kétJegyu szám 3-mal kezdő­
dik. Igy a keresett maxlmális összeg 936. Az 
elrendezés ehhez többféleképpen lehetséges, 
pl. 905+31=874+62=936, vagy 901+35~864+ 
+ 72= 936, stb. 

A 13. sz. feladványt h elyesen oldoUák 
m eg : 

lIeuedüs Arpád, D br n, Szabadság u . ll:!, 
Pribula Nándor, yöngyös, Rákóczi u. 2., 
Rinagel József, III. Folyondár u. 22., Szanto 
Lajosné, XI., K 'nd u . ll., zörényi MikLOS 
XI., T t nyi u. 34/b. 

14. sz. feladvány m egoldása 

Az összeg háromjegyU l sz. A Igmagasabb 
h ly rtél<u számj gy "n k minimuma 2, m lyet 
az egyil{ csoporttÓl jegyátvitellel kapunk. Igy 
felhasználtuk az l "8 2 sz, mj gy ket. A fenn­
maradó számokból a legkisebb összegüt a 0,3 
illetve a jegyátviteIn l 6,7 k mbináció adja, 
a maradék 4, 5, 8 s 9-ből csak j gyátvilell l 
kép zhető a 4 s 9 valamint az 5 és 8 kom­
bináció. Igy a legkisebb összeg, m ly ism ' t 
több.féleképp n hOZható l · tre, pl. 164+ 79 205 
+38243, vagy 175+68 209+35 243, stb. 

A 14. sz. fela dVányt h elyesen oldotiák 
meg: 

Hegedüs A!Pád, Debr cen, Szabadság u. ll3, 
Hrotkó Zoltanné, XXI., Sallai Imr u. 32., 
Pl·tbula N4ndor, Gyöngyös, Rákóczi u. 2., 
Szántó Lajosné, XI., Kende u. ll., Szörényi 
Miklós, XI., Tétényi u. 34/b. 

KSH Könyvtár


